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NEHRU PASIPIKTINĘS SAVO KOMUNISTAIS
KONGRESO NARIAI SLEPIA PELNO 
ŠALTINIUS, RYŠIUS SU KAPITALU

TIE, KURIE KITUS TEISIA, TURĖTŲ BŪTI PATYS ŠVARŪS

WASH1NGTONAS, D. C. — Naujai išrinktas senatorius Steve 
Young (dem., Ohio) viešai paskelbė, kiek ir kokių kompanijų ak­
cijų jis turi. Kai kurių kompanijų akcijas jis nutarė parduoti, 
kad galėtų objektyviai ir be jokio įtarimo spręsti atitinkamuose 
komitetuose tokias kompanijas liečiančius įstatymų projektus ir 
nuostatus.

Bet Young liko vienišu peli­
kanu tyruose. Išskyrus kitą de­
mokratų senatorių, Wayne 
Morse (Ore.), niekas iš kongre­
so narių nesiskubina atskleisti 
savo pašalinių uždarbių šalti­
nius ir ryšius su kompanijo­
mis.

“Klausimas, kur baigiasi se­
natoriaus piniginės interesai ir 
kur prasideda visuomenės rei­
kalai”, rašo komentatorius 
Drew Pearson, “buvo iškeltas 
1946 m. kai šis komentatorius 
atskleidė, jog sen. Elmer Tho­
mas iš Oklahomos verčiasi me­
dvilnės akcijų spekuliacija, bū­
damas senato žemės ūkio komi­
teto pirmininku ir sakydamas 
senate kalbas už medvilnės kai­
nos pakėlimą. Oklahomos bal­
suotojai Thomą nebeišrinko, 
bet kongrese nebuvo nieko pa­
daryta šiai negerovei pašalin­
ti”.

žių ir kitas turistų mėgiamas 
vietas.

Jie teisia unijų, kompanijų 
vadus

Norint suprasti, kodėl tūks­
tančiai Amerikos darbininkų, 
laiko savo didvyriais tokius 
sukčius, kaip šoferių unijos 
prezidentą James Hoffa, už­
tenka pagalvoti, ką jie sako 
apie švarumą politikierių, biz­
nierių, o taip pat ir kongresi­
nių komitetų narių, kurie išeina 
prieš visuomenę, kaip unijų ir 
kompanijų švarinto j ai. Visų 
nagai esą į save riesti ir tas 
“dėsnis” turįs būti arba pripa­
žintas, arba atmestas visiems.

IŠ VISO PASAULIO

Alyvos karalius senate
“Keletą metų vėliau”, rašo 

Drew Pearson, “pasireiškė se­
nate .kaip kovotojas už natūra­
lių dujų kainos pakėlimą sen. 
Kerr (dem., Okla), kuris yra

U NITE n 1'Rr.SS-NAUJIENV Photo
TAIPEI, FORMOZA. — Grupė aukštesniu moky ?u mergaičiy da’yvauįa Jaunimo Dianos iškilmė­

se. Nacionalistų Kiniįos prezidenias Chiang Kai-Shek pasakė kalbą, pažadėdamas paramą tibetie- 
čiams jų kovoje prieš komunistinę Kiniją.

INDIJAI DAROSI SUNKU IŠLAIKYT!
DRAUGIŠKUS SANTYKIUS SU KINIJA

Kenkia ne tik Dalai Lama, bet ir “5-ta kolona”

DELHI, Indija. — Ministeris pirmininkas Nehru dar nie­
kad nebuvo taip piktai kalbėjęs apie komunistų partijos va­
dus, kaip pereitą spkmadienį, pasipiktinęs jų užsimojimu 
kenkti jau ir taip pablogėjusiems santykiams tarp Indijos 
Ir komunistinės Kinijos.

SUŠAUDĖ AR SUKIŠO I KALĖJIMUS 
6,000 GRĮŽUSIU VENGRU BĖGLIU
Komunistų valdžia nesilaiko savo amnestijos

Džasinės mišios

Indijos komunistai visiškai 
nesivaržydami puola neutralistą 
Nehru, kam jis leido įsikurti 
Indijoj šnipų gaujoms, kurios 
sukelusios revoliuciją Tibete. 
“Jei jie šitaip kalba, aš nebeži­
nau, kuo juos (komunistus) ir 
belaikyti. Jų nebegalima toliau 
vadinti indais”, kalbėjo Nehru 
spaudos konferencijoj, kurią 
jis šaukia kartą per mėnesį.

Nori gerų santykių su Peipingu

Nehru reiškė susirūpinimą 
Tibeto likimu ir atbėgusio Da­
lai Lamos saugumu. Bet prem­
jeras kalbėjo ir apie jo didelį 
norą išlaikyti seną draugystę su 
komunistine Kinija. Tai darosi 
diena iš dienos sunkiau.

Komunistinė Kinija, Įsigalė­
jusi Tibete, turės lengvesnį pri­
ėjimą prie Indijos. Nehrui tai, 
žinoma, nepatinka. Dalai Lamos 
vyresnis brolis, esąs Amerikoj, 
pasakojo “US News & Warld 
Report” žurnalo koresponden­
tui, kad komunistinė Kinija gali 
prieiti ir prie ginkluoto konflik­
to su Indija.
“Dievžmogis” Indijos žemėj

šeštadienį Dalai Lama pasie­
kė Indijos pasienio vietovę To- 
wang, kur yra didelis budistų 
vienuolynas. Vietiniai gyvento­
jai išėjo pasitikti D. Lamai si­
dabriniais kardais; vienuoliai 
smilkino lapus, “vėdindami” 
orą įsikūnijusiam Budai Dalai 
Lamos kūne. Vięi kaip vienas 
jie siunčia prakeikimus komu­
nistinei Kinijai.

Indijos premjeras Nehru ža­
da neleisti Dalai Lamai veikti 
kaip Tibeto politiniam vadui. 
Bet jis negali jam uždrausti re­
liginio vadovavimo. Kadangi su 
juo atbėgo ir visa Tibeto vy­
riausybė, ji, žinoma, neiškentės, 
neveikusi religiškai prieš savo 

i persekiotojus, tuos pačius Kini­
jos komunistus.

Azijoj darosi neramu

Wellingtone, N. Zelandijoje, 
posėdžiaujanti Seato (Pietryčių 
Azijos antikomunistinės gyny­
bos sąjungos) politinė ir karinė 
taryba irgi reiškia susirūpinimą 
Įvykių vystymuisi Azijoje, ry­
šium su Dalai Lamos pabėgi­
mu. Apie karinių pajėgų mari­
nimą Pietryčių Azijoj nebegalį 
būti ir kalbos.

Pasidavė Alžerijos 
sukilėlių vadovas

Arabams įgrisęs karas
CONSTANTINE, Alžerija. — 

Smain Madjoud, vadovavęs vie­
tinių arabų kovoms rytinėj 
Konstantino provincijos dalyje, 
pasidavė prancūzams.

Prancūzai sako, kad arabų 
sukilėliams įgrįso karas, kadan­
gi po 4 metų kovų jie yra nuo 
savo tikslo — išsilaisvinimo — 
lygiai toli, kaip ir sukilimą 
pradedant. Sukilėlių vadai tik 
žiaurios drausmės dėka, pavar­
gusių arabų likvidavimu, dar 
šiaip taip išlaiko frontą nuo su­
byrėjimo.

Anglai nepatenkinti 
Amerikos laikysena
Ike pasiduodąs generolams

LONDONAS. — Anglų spau­
da vis pikčiau kritikuoja JAV 
laikyseną diplomatinės dery­
bos strategijoj prieš Sovietų 
Sąjungą.

Prez. Eisenhoweris esąs 
arba pavargęs arba negaluo­
jąs; dėlto negalįs ar nenorįs 
dalyvauti ir viršūnių konfe­
rencijoj.

Be jokio pasigailėjimo šitaip 
JAV prezidentą išdergė Mal­
colm Muggeridge “liberalų” 
savaitrašty “New Statesman”.

Nesigaili draugiškų patari­
mų ir konservatorių spauda, 
kaip lordo Beaverbrooko “Ex­
press”. Prezidentas turįs atsi­
statydinti. Tik tada visoj švie­
sybėj pasirodytų Macmillano 
sugebėjimai vadovauti. Deja, 
padėtis nebepagerėtų, jei pre­
zidento pareigas perimtų vi­
ceprezidentas Nixon. Vargas 
būtų ir Vakarams ir Rytams, 
rašo, “Express” doresponden- 
tas iš Washingtono.

Minėtas Muggeridge rašo, 
kad Amerika dar niekad netu­
rėjo tokios apmirusios vyriau­
sybės, kaip dabar. Anglai 
priekaištauja, kad prez. Eisen­
howeris kalbėjęs su Macmilla- 
uu viena, o šiam išvažiavus, 
vėl pasidavęs generolų, štabų 
viršininkų įtakai. O šie apie 
nieką kita nekalba, kaip apie 
Sovietų sunaikinimą, juo anks­
čiau, juo geriau.

N. Chruščiovas turis 
mažiau gerti, dirbti
Ilsisi prie Juodosios jūros
HAMBURGAS. — “Bild Zei- 

tung” laikraštis rašo, kad gy­
dytojai paliepė Sovietu] dikta­
toriui dar mažiau gerti ir ma­
žiau dirbti. Laikraštis nunei­
gia kitų vokiečių laikraščių 
tvirtinimą, kad Chruščevas 
neseniai gavęs širdies smūgį.

Jo inkstai yra tikroji ligos 
priežastis. Gydytojų pataria­
mas jis jau kelinta savaitė il­
sisi Soči vasarvietėj prie Juo­
dosios jūros.

Būdamas Rytų Berlyne Ni­
kita gana drausmingai laikėsi. 
Bet atsisveikinimo raute kovo 
10 d. vėl nusigėrė kaip veži­
kas. Ir iš čia išvažiavo tiesiai 
į Soči.

Kaltina dvasiškį 13 metų 
mergaitės prievartavimu
SKOWHEGAN, Me. — Bing­

ham kongregašinės parapijos 
pastorius Dr. Arthur MacDau- 
gall, 62 metų, autorius “Dud 
Dean Stories” knygos, atiduo­
tas prisiekusiųjų teismui už 
13 metų mergaitės išprievar­
tavimą pereitų metų liepos 23 
dieną prie Embden, kur jis 
turi vasarvietę.

Iki teismo jis paleistas, už­
stačius $2,500. Jis yra vedęs, 
turi sūnų ir 3 dukteris.

Protestantų dvasiškiai nori 
supramoginti pamaldas

NORWALK, Conn. Reikia 
stebėtis dvasiškių išradingumu, 
ieškant būdų, kaip patraukti 
jaunąją kartą į bažnyčią. Perei­
tą sekmadienį šv. Povilo protes­
tantų - episkopalųi bažnyčioje 
buvo laikomos eksperimentinės 
džiasinės mišios. Keturių vyrų 
orkestras (Martino - Fraturo 
seksteto) susidėjo iš saksafono, 
kontrabaso, pianino ir bubno. 
Jie grojo Kyrie ir Agnus Dei 
Pietų Amerikos beguine šokio 
taktu, pamažu perėjo į valsą ir 
įjungė įvairių šokių “hitų” me­
lodijas, kaip “I will Remember 
April”, “Lover, Come Back to 
Me” ir t. t.

Džasinės mišias parašė ang­
likonų kunigas Geoffrey Beau­
mont, Londono priemiesčio 
Chamberwell bažnyčios vikaras. 
Jos skirtos anglų paaugliams, 
vadinamiems Teddy Boys arba 
Edwardians.

NEW YORKAS. Tarptautinė žmogaus teisių lyga įtei-( 
JT gen. sekretoriui Dag Hainmarskjoldtii pluoštą doku-kė

mentų, rodančių, kad komunistų valdžia Vengrijoj sušaudė, 
sukišo į kalėjimus ar išsiuntė į koncentracijos stovyklas 6,000 
vengrų, kurie pabėgo po revoliucijos ir vėliau grįžo po pas­
kelbtos amnestijos, kad jiems nieko neatsitiks.

Roger Baldwin, Lygos pir- i-------- --  ------- ----- -----  ---
'mininkas, pateigė parodymus'munisty pasienio sargybinių.

Maskvą, ms nišą jokio .-eikalo. h enTrl kuriems pasisekė! . ......
Tačiau reklamą mėgstąs marša- pabėgti antrą kartą, kai jie pa-1 .,T'e’ J“ne

----- oo ------ : I* 8 1 •' h ! silavinimą, paprastai nešaudo- 
, " U „ . .. . imi, o siunčiami prievartossavo skelbtos amnestijos ir. . . . v . . c •I . ... ..... darbams į Sovietų Sąjungą.

Montgomery važiuoja į Maskvą

LONDONAS, — Net ir tie 
anglų laikraščiai, kurie remia 
Macmillano taikingo sugyveni­
mo diplomatija, pataria marša­
lui Montgomery nevažiuoti į

žinomas kaip vienas iš didžiau- ^as 28 dieną išskris į imat^ jo g konlunistai nesilaiko!
šių alyvos pramonininkų.” Maskvą, žinant jo menkus di-,sa.

1 nlnmafiYiiiiC! anrrphoiimiic ncai
ee _ , , , , , I OU Y V/ O IV * 11 *JL IA J VO JI J.

Jis nurodo, kad Bricker (res- i J* <>llIa,,nl,,s sl!^e U*'11 'areštuoja grįžusius pabėgėlius.
,b nntM kori J gali anglų vyriausybei daugiaupub., Ohio), kurį jis vadina 

“Pennsylvanijos geležinkelių 
kompanijos senatorium”, gau­
davo kasmet per savo advoka­
tūros firmą $35,000 ir kartu 
būdavo tai senato prekybos ko­
miteto pirmininku, tai nariu ir

pakenkti, negu padėti.

Prancūzijos senato rinkimai

PARYŽIUS. — Laikantis nau­
josios, De Gaulle, konstitucijos, 
pereitą sekmadienį 38,000 savi-

Šias žinias padėjo surinkti 
vengrų revoliucinis komitetas, 
turįs būstinę Vienoj, Austri­
joj-

Revoliucionieriaus 
parodymas

Antrą kartą pabėgęs į Aus-

Į Vėliausios Žinios |

spręsdavo geležinkelių kompa- i valdybių tarybų išrinkoi 110,000 w
nijų reikalus senate. elektorių, kurie balandžio 26 d. trijų vengras Solti Pal nupa-

Bricker kovojo prieš Šv. Lau- išrinktas Prancūzijos senatą išjsakOjo, kad jis su savo pusbro- 
ryno laivų kelią, kadangi prieš j ^07 narių. Kadangi naujieji sa-Įjju lO()S Janos kovėsi prieš 
jį kovojo geležinkelių kompa-1 vivaldybių rinkimai pereitą mė- (komunistus 1956 m. ir po re- 
nijos, bijodamos laivų konku-' nesi nedavė pergalės De Gaulle ,voiilieijoS sutriuškinimo lap- 
rencijos. Jis įkėlė du savo pa-; (tNB), nėra vilties, | -
gelbininkus, Robert Minor ir | ffaulų daugumą se-
Charles Webb, į JAV prekybos nate- 
komisiją. Minors iš čia buvo pa- Pralaužė geležinę uždangą 
kviestas tiesiai į New York 
Grand Central kompanijos vi- 
cepresidentu.

Kitas Ohio senatorius, Lauš* 
che, po pralaimėjimo 1946 m. 
pasidarė New York Central (traktorių, pralaužė dvigubą už- ! 
teisiniu patarėju ir gavo $50,-j tvarą ir laimingai įbildėjo į Va- 
000 per metus. Kai jį išrinko ’karų Vokietiją. Kai subėgo ap- 
Ohio gubernatorium, jis padėjo 
pabranginti sunkvežimių pre­
kių važmą, kas 'išėjo į naudą 
geležinkelių kompanijoms.

Neskelbia štabų narių
Senatoriai neskelbia (išsky­

rus Paul Douglas, dem., Ill.)

5 dieną pabėgo į Aus- ! 
įtriją. Surasti darbo Austrijoj | 
(jiedviem nepavyko. Išvažiuoti 
į užjūrius irgi nepasisekė. Iš 
Budapešto Janos gaudavo mo- 

kvieciancius 
patėvis gau- 
pats būsiąs

į BRAUNSCHWEIG, Vokietija. tinos
Į Rytų Vokietijos ūkininkas
I Friedrich Greave, 47 metų, su- 
kele žmoną ir 8 vaikus į seną įrgi amnestuotas.

i Pereitė metų rugsėjo mėne- 
Įsį Vengrijos pasiuntinybė Vie- 
jnoj išdavė jam ir jo pusbroliui 
(“amnestijos” pažymėjimus. Ja­
nos grįžo galiai, buvo čia pat

savo štabų tarnautojų, kadangi 
tarp jų pasitaiko daug giminių, 
kurie gauna algas, nepropor­
cingas jų sugebėjimams.

Kongreso narių tarpe išbu­
jojo nepotizmas, savo brolvai­
kių, žmonių sodinimas į vietas, 
už kurias kartais net pusdienį 
dirbąs sūnus ar brolvaikis gau­
na virš $10,000 per metus.

Kongreso nariai tebeslepia 
nuo visuomenės ir sumas, ku­
rias jie išleidžia atostogų me­
tu, kai šimtai iš jų su žmono­
mis, vaikais ir sekretoriais pa-

laiškus, 
grįžti. Tik tada 
siąs darbo, o jis

linkui buvę komunistų sargybi- i 
niai, pabėgėlių šeima jau buvo 
Vakarų Vokietijos muitininkų, ... ■
apsaugoje. Komunistai tuoj llž. ;!>■>« — su.tlas^ n- nugaben- 
tvėrė išardytas užtvaras, išarė las l kalėjimų. Pal patikrino 
iš naujo žeme, kad galėtų sekti Padėti, .keliavęs nelegaliai ir 

j įsitikino, kad pusbrolis laiko­
mas kalėjime iki šiai dienai.

bėglių pėdsakus, ir sustiprino 
sargybą.

—Sovietų . oficialioje notoje 
Amerikai sakoma, kad JAV lėk­
tuvai, skrisdami dideliame ukš- 
ty iš Vakarų Vokietijos į Berly­
ną, sąmoningai gadina galimy­
bes susitarti Berlyno klausimu. 
JAV atsakė, kad jų lėktuvai ir 
anksčiau skrisdavo tokiu aukš- 

j čiu. Sovietų naujos priekabės 
j dėl senos tvarkos rodo, kad k ip 
tik jie gadina susitarimų atmos­
ferą.

—Nato gen. sekr. Pau’-Henn 
Spaak dalyvavo JAV Atlanto 
laivyno suruoštame sąjungos 10 
metų sukakties minėjime Nor­
folk, Va. Jis pripažino, kad su­
sitarti sąjungininkams savo tar­
pe ir su Sovietais dėl Berlyno 
bus sunkiau, negu daugelis įsi­
vaizduoja.

—Prez. Eisenhoweris antra­
dienį išvyksta atostogų į Augus-j kareivius už korėjiečio polici- 
ta, Ga. Gydytojai jam patarė ninko subadyiną. Pavojus gyvy- 
pasilsėti ilgesnį laiką šiltesniu- bei negręsia. Dėlto ir bausmė 
me klimate. Atostogas jis pra- jankiams nebus iš pačių didžių- 
leis vietos golfo klube.

pastangoms 
.pramogas 
roll stab-

atstovas,

Amerikoj įspūdis gavosi įvai­
rus. Konservatyviškesnieji Nor- 
walko bažnyčios parapijonys ne 
pritarė kunigėlių
padaryti iš pamaldų 
patraukti “rock and 
meldžias”.

Jaunosios kartos
Ellie Johnson, 20 metų, atsakė, 
kad džasinės mišios buvo “kuo 
švenčiausia”. Marian Larson, 
mokinė, pasijutusi kaip koktei­
lio partijoj.

Jankiai subadė policininką

SEOUL, P. Korėja. — JAV 
8-tos armijos policija suėmė 3

Sukilusi komunistų divizija Pasiuntinybės nelaiko 
žodžio

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos vyriausybės dienraš- Kitas pabėgėlis, Sarkany 
tis Central Daily News tvirtina, Janos, buvo Šveicarijoj. Jis 
kad Sikango provincijoj sukilo <irgi negalėjo rasti darbo, išsiil- 
raudonosios Kinijos kareivių di- g° tėvynės ir namų ir nuėjo 
vizija iš 10,000 vyrų ir prisijun- |pasiteirauti į Vengrijos pa- 
gusi prie Tibeto Kambos kalnų siuntinybę. Ten jam irgi užti- 
tautelės sukilėlių. (Sovietų rau-jkrino, kad jis galįs pasinau- 
donosios armijos laikraštis Kra-|doti amnestija, gaus tuoj dar- 
snaja Zvezda aiškina, kad Tibete'bo, o šeimai grąžins vynuogy- 
revoliuciją sukėlė ir pasiuntė ,ną ir namą.
ginklų “imperialistų agentai” j Bet nuosavybė liko konfis- 
per Pietryčių Azijos (Seato) gy- kuota. Kai pasirodė, kad jis 
nybos organizaciją, kurios ka- bus suimtas, rizikuodamas gy- i’NITED PRESS-NAUJIEM U J'tiuto

Išgarsėję visame pasaulyje seniai šildosi saulėje pietinėje Pran­
cūzijoje. Kairėje yra Sir Winston Churchill, buvęs Anglijos prem­
jeras, o dešinėje—garsusis Anglijos rašytojas W. Somerset. Abu 
jeras, o dešinėje—garsusis Anglijos rašytojas W. S. Maugham. Abu 
kuris gyvena viloje netoli St. Jean Cap Farrat.

sileidžia po platų pasaulį neva riniai viršininkai dabar posė- vastį, pabėgo su žmona ir 2 
studijuoti JAV valstybinius už- džiauja Wellingtone, N. Zelan- vaikais į Austriją. Vienas vai- 
davinius — daugiausia į Pary- dijoj). i kas buvo sunkiai sužeistas ko-
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Antanas Narbutas mirė

Antanas Narbutas

Narbutas, ilgametis 
gyventojas, įvairių 
organizacijų veik- 
iriirė sekmadienį,

Antanas
Roselando 
lietuviškų 
lūs narys,
balandžio 5 dieną, 2 valandą 
po pietų.

Paskutiniais dviem metais 
Narbutas jau pradėjo nesvei­
kuoti. šiaip jis buvo nepapra­
stai stiprus vyras, niekad jo­
kia liga nesiskųsdamas, bet 

silpnėti.
gulti 
tiek 
pa- i

Iii; atgimstančiu pavasariu.
! Likimas, matyt, kitaip lėmė. 
I Antradienio vakarą jis pradėjo 
’blogai jaustis, o naktį jam la­
bai skaudėjo galvą. Buvo pa­
šauktas gydytojas, išrašyti 
vaisiai. Ligonis kiek aprimo, 
užmigo, bet nuo šio smūgio 
jau neatsigriebė. Paaiškėjo, 
kad jam prasiveržė kraujas 

j smegenyse, šeštadienio rytą 
jis dar atpažino artimuosius, 

j atėjusį gydytoją, bet vėliau 
idar labiau susilpnėjo. Gyvy­
bės jis neteko sekmadienį po 
pietų.

Paliko nuliūdusi žmona 
Ona, gimusi Mačiukevičiūtė; 
duktė Aldona Wellestat, žen­
tas Norman ir jų vaikai San­
dra bei Ronald.

llaiką ten pagyvenęs, Avtanae 
į atxryko į Chicago ir apsigyveno 
senovėje lietuviams gerai pa­
žįstamoje Kensington koloni­
joje.

Narbutas gavo darbo stam­
bioje Pullman kompanijoje. 
Ten jam teko dirbti geležin­
keliu dirbtuvėse. Jis taisė va­
gonus. Teko dirbti įvairius 
darbus, bet daugiausia dirbo 
prie medžio darbų.

Chicagon ūfVykęs Antanas 
tuojau įsitraukė į visuomeninį 
darbą. Jis įstojo ? tuo metu 
gausią socialistų kuopą, prisi­
dėjo prie vietos choro, eidavo 
į parengimus ir kvietė kitus 
eiti, čia Amerikoje jis gerai
apšikaitė, suprato šio krašto ‘ žmonomis 
demokratinę santvarką, pra- IpL sekmadienį išskrido sprausk 
moko angliškai ir tapo įtakin- j miniu lėktuvu iš O’Hare aero- 
gu visuomenės veikėju. Apie dromū į San Fran’čišfeo, į moks­
lą laikotarpi jis įstojo į Susi- h*nį gydytojų

TRUMPAI

★
—Brighton Parko Lietuvių 

Moterų Klubas paaukojo Ame­
rikos Lietuvių Tarybai Š25.00. 
Adelė Burbienė auką įteikė A- 
merikos Lietuvių Tarybos Cen­
trui.

—Ona Niedvarienė, senosios 
kartos aktyvi veikėja Rbselan- 
do apylinkėje, po gana sunkios 
operacijos pradeda atsigauti ir 
po truputį vaikštinėti su me­
džio koja.

Dr. Br. Beinoriš, iš Wood 
Dalė, Ill., ir Dr. Rymas Vie­
nužis iš Hampshire, Ill., su 

Aldona ir Janina,

' — P?v!Ds *r S'ph'e ’’ilasevi- 
čiai dviem savaitėm išvažiavo į I 
Arizoną, kad galėtų pasidžiaug­
ti gražiu oru ir pasigydyti vie­
tos maudyklėse.

—Kazys P. Deveikis su savo 
žentu automobiliu išvažiavo į 
Washingtono ir Kalifornijos 
valstybės dukterų aplankyti. Jie­
du planuoja praleisti visą me- 

j nėšį Kalifornijoje.

| —Barbora ir Vincas čižaus- 
kai beveik tris mėnesius pralei­
do Pietų Amerikoje. Lėktuvais 
jie nuskrido į Buenos Aires, ap­
lankė Montevideo, Peru, Čile, 
Braziliją ir kitas vasltybes. Pie­
tų Amerikoje žiėriią oras labai 
gražus, pragyvenimas nebran­
gus. Argėnlinoję jiedu sutikę 
daug lietuvių, pasimatę su gimi­
niečiais.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKISvM.
KVIETKININKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
L V

tas L. Bukausko koplyčioje, 
10821 S. Michigan Avenue. Bus 
laidojamas ketvirtadienį, ba­
landžio 9 dieną. Pirmą valan­
dą po pietų koplyčioje įvyks 
iškilmės, o vėliau bus palaido­
tas Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse.

Antanas Narbutas gimė 1887 
baigoje ir vėl teko eiti į ligo- inefy lapkričio 17 dieną Lie-

tą ląikotnrpį jis įstojo į Susi- i liiiį gydytojų — American | Trimako
vienijimą Lietuvių Amerikoje Academy of General Practice 
ir kitas organizacijas. Ilgus j— suvažiavimą, kuris tęsis atsilankymas

Prieš porą 
ligoninėn, 
atsigriebė.

nesiskųsdamas, 
pradėjo 

metų turėjo
kurioje
Praeitų

šiek 
metų

nesusitvar-
rū-

ninę, bet širdis jau 
kė, kaip turėjo. Didelio 
pėsčio jam sukeldavo aukštas 
kraujo spaudimas.

Gydytojai buvo uždraudę 
dirbti bet kokį sunkesnį darbą, 
liepė nesijaudinti, laiptais sku­
biai nelipti. F J 
vaisių, nurodė, kokį valgį vai- 'sij 
gyli ir ko vengti. Pa -
dviem mėnesiais jis taisėsi 
stiprėjo. Kai nusibosdavo jam girdėti nepatenkintus 
namie būti, tai išvažiuodavo . kų ir darbininkų balsus, maty 
draugų aplankyti. Jis laukė

tuvoje, Biržų apskrityje, Kviet- į 
kų parapijoje, Latvėgalio kai- 

, me, pasiturinčio ūkininko šei- 
Jmdje. Šių metų lapkričio mė­
nesį jis būtų buvęs 72 metų 
amžiaus.

Lietuvojė revo- 
Be to, jam išrašė buciniam judėjimui prieš Ru­

jos carą, jaunas Antanas 
askutiniais simpatizavo kovotojams. Su 

ih j tėvu jam teko važiuoti Rygon, 
ūkinin-

į Momence, III., kad galėtų ten 
pasigėrėti gamta, šviežiu oru

■*PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbroo! 5-8063

Į ti kovotojus ir persekiojančius 
žandarus bei kazokus. Be to, 
jam artėjo metas eiti caro ka- 

j riuomenėn. Jaunas Narį 
• ne, rusams tarnauti išėjo, 
Amerikon išvažiavo.

šion šalin jis atvyko 
melų rugsėjo mėnesį.

. miausia jis nuvyko į Westvil­
le, Ill., kur tuo metu buvo di­
delė lietuvių koloniją. Kurį

bet

1906
Pir-

1909 19 V)

STANDARD FEDERAL 
Chicagos stipriausioji įstaiga

Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę jšimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supc-vised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

metus buvo Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariu.

1915 metais jis vedė iš Lietu­
vos atvažiavusią Oną Mačiuke­
vičiūtę ir sukūrė šėimą. • Jie­
du įšigijb namą 1933 West 103 
St., jamė išaugino vaikus ir 
visą laiką ten gražihi gyveno. 
Narbutai tūrėjo sūnų Kęstutį 

įir dukrą Aldoną. Duktė iš­
tekėjo, sltsilaukė dviejų vai­
kučių. Ji su savo šeima gyve­
na tame pačiame Narbutų 
n aibė.

Kęstutis buvo nepaprastai 
stiprus, gabus ir sveikas vai­
kas. Jis gerai mokėsi, gražiai 
sportavo, buvo didžiausias Nar 
butų džiaugsmas. Bet jį ištiko 
nelaimė. Vasaros atostogų 
metu jis nuėjo dirbti, kad ga­
lėtų pasidaryti kiek pinigo 
įvairioms mokyklos išlai­
doms. Dirbo prie tatybos dar­
bų, kur kranais buvo kilnoja­
mi sunkūs geležies stulpai. 

Į Vienas netiksliai užrištas ge­
ležies gabalas smuko, krito ir 
trenkė Kęstučiui į krūtinę. 
Nuo šio smūgio jaunas sporti­
ninkas neatsigavo, ši tragedi­
ja įvyko 1911 metais.

Netikėta ir tokia tragiška 
jauno Kęstučio mirtis labai 
skaudžiai palietė visą Narbu­
tų šeimą. Tėvui, motinai, se- 
i sei labai skaudėjo širdį, kai 
! gyvybės neteko pačiame savo 
žydėjime artimiausias jų šei­
mos narys.

i Kęstutis buvo palaidotas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse. 
Nuo to laiko Antanas Narbu- 

i tas, be kitų visuomeninių or­
ganizacijų, susidomėjo ir Lie­
tuvių Tautinių Kapinių reika­
lais. Jis buvo išrinktas kapi­
nių direktorium, o vėliau ir 
kapinių sekretorium. Jis daug 
prisidėjo priė kapinių pageri­
nimo ir pagrąžinimo. Rėmė ir 
gynė kiekvieną naudingą pa­
siūlymą. Iš kapinių vadovy­
bės pasitraukė, kai susilpnėjo 
sveikata ir išėjo pensijon.

apie vieną savaitė. Grįžę ža­
da parašyti įspūdžius.

— 5. L. A. 13'k-tos Moterų 
kuopos surengtos paskaitos 
Dr. Adomavičiaus 
bus skaitomos | 
balandžio 10 ir balandžio 21,

Buvo atsilankęs Chicagoje Dr. 
Antanas Trimakas, Vyriausiojo 
Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
pirmininkas. Antradienį jisai 

toliau I dalyvavo ALT Centro Valdybos 
penktadieniais , pOSg^yjp. jieną svečias da- 

- - ------ : - y j ve pranešimą dėhiokratinių gru-
Jaunimo Centre, 7:00 v. v. A i- į pjy atstovų susirinkimui.
si kviečiami lankytis. | p,;ieš vykdamas į Chicagą Dr.

— Antanavičiui, Louis ir Zu- - Trimakės buvo sustojęs Wash- 
zaftti, 7019 S. California, —
seno Chicagoje gyveną, 
klauso daugeliui lietuvių 
ganizacijų, tai per žiemą ] 
šio neturi: kas savaitgalį i&jpaoiiiuunjvco uim 
susirinkimo į parengimą sku-I p. Juozu Rajecku, 
ba važiuoti. Tikrai vertai ra­
šytojas Butkų Juzė apie že­
maičių stiprybę ir eiles sudė­
jo. Iš Žemaitijos kilę Antana- 
vičiai yra vieni iš tų ramsčių, į 
kurie stipriai remia Chicagos 
lietuvių draugijas.

i — Mathew M. Stonie, 
m as Lawrence, Mass.,

. i • i • -i • • gyu , ivvKS ireuiauiein, uai. o uieuų, veikėjas, atsiuntė sveikinimus 7-39 Vaį vafc Jaunimo Centre. Skai-

IUI.L

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

ą isturmama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00 
% ‘ . ...................... $79 (»

$99.00
$39 50 

$1.59 
$1.00
$1.00
$1.00
$1.00 
$1.99 
$1.99

J sieną įstumiama lova su s._ 
Komoaa $tz9 96 — dabar .......................... ,............
Soia ir kėdė $159.95 — dabar ......................................
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar 
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ................................
Skolini 2.95 — dabar ................................. ............
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar ....................
12 rankšluosčių indams tik .........................................
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ............. ...........
8 gabždų setas sunkoms tik .......................................
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................ .

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.

F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

FURNITURECO.
L'i ) Rooseveh Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo lT:00 iki 4:30 po pietų.

nuo • ingtone, turėjo pasikalbėjimą 
pri- j valstybės departamente Liėtu- 
or- j voš reikalais ir įteikė “Pro Me- 

poil- ' moria”, pasitaręs su Lietuvos 
i iš : pasiuntinybės Charge d’Affaires

Jo pranešimai ALTui ir de­
mokratinių grupių atstovams 
padarė gerą įspūdį.

SUb'KkSKIMŲ Ik PARENGIMU
P R A N t S I M A r

“PETKUS
T i? V A Q T P fi IT NTI fiTĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ir linkėjimus “Naujienoms” jų 
45 metų gyvavimo, sukakties 
proga. SavoTaiške “Naujienų” 
redaktoriui Dr. P. Grigaičiui 
sveikintojas rašo: “Naujienas” 
skaitau nuo 1918 metų ir jos 
man patini. ' “Naujienose” 
galima rasti įvairiaminčių ra­
šinių ir tas yra labai gera”.

A. L. Montesorinės Draugijos pa­
žino- j skaita “Jautriniš laikotarpis mandagu- 

lietuviu ! mui bei gero elgesio įpročiams isi- 
. . . i gyti”, įvyks trečiadienį, bal. 8 dieną,

tys p. Dome Petrulytė.
—ALMD-jos Valdyba.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

help younp
HEAPT FUNdV 
help you r H EAR I

į bendradarbiavo su “Naujieno- 
; mis”. Ilgus metus rašinėjo ko- 
i respondencijas iš vietos lietu- 
I vių gyvenimo, kviesdavo liėtu- 
Į vius remti naudingus sumany­
mus ir pats juos remdavo.

Jis buvo nepaprastai švel­
naus ir gero būdo. Mokėdavo 
gražiai su žmonėmis sugyventi. 
Savo priešus bandydavo įti­
kinti rimtais argumentais, vi­
suomet turėdavo drąsos ginti 
savo politinius įsitikinimus ir 
naudingus sumanymus. An- 

i tano Narbuto pasiges ne tik­
tai š'ėiihos nariai, bet kiekvie­
nas liėtuvis, kuriam teko su 
jub dirbti vfstVdttiėniiij darbą.

M. Gudelis

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SrtOViŲ zMO-'^S: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI. DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽiNG, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
UNTAS TR GERIAUSIUS RA& 
ri‘

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

A. A. ANTANAS NARBUTAS
gyveno 1033 W. 103rd Street

Mirė 1959 m. balandžio 5 d., 2:25 vai. popiet, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Kvietkų para­
pijoje. Latvigalio kaime. Amerikoje išgyveno 53 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pūgai tėvus Macukevičiūtė, 
duktė Alda Wellestat, žentas Norman, du anūkai:J§andra ir 
Bonald Wellestat; švogerka Mary Naujokaitiehč ir jos šeima; 
giminaičiai: Bronius ir Antanas Macukcvičiai, Albinas Kar- 
navičius, Vytautas Šernas ir visų jų šeimos; Mary Macukevi- 
čius, Mary Martinet, Dičiunų šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami. Velionis buvo tėvas mirusio Kęstučio. Lietu­
voje liko sesuo Alvirija Laučienė ir jos šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Dr-jai ir SLA Boselando* kp.
Kūnas bus pašarvotas antradienį 1 vai. po pietų Bukausko 

koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Ketvirt., balandžio 9 d., 1 vai. popiet bus lydimas iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Antano Narbuto giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas ir Anūkai.
Laidotuvių direkt. L. Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

Laidotuvių Direktoriai

■ MAŽEIKA &EVANS 
6M5 SO. WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

TREJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

DOMICĖLĖ JENONIS
(pagal tėvus Jakubauskaitė, pagal pirmą vyrą Navickienė) 

gyveno 3215 So. Union Avenue

Mirė 1956 mėtų balandžio 8 d., 8 vai. vakare, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Jahapolio parapijoje, šliovių kaime.

Palaidota balandžio 12 d.. Šv. Kazimiero kapinėse.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Pailiko nuliūdę: 2 dukterys: Marie Karpūs, žentas Klemensas; Bar­

bora Kutkus, žentas Bronius ir sūnus Juozapas, 5 anūkai; brolio duktė 
Stella Skiautis ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Šv. Mišios bus laikomos balandžio 8 d., 7:30 vai. ryto Sv. Juozapo ir 

Onos bažnyčioje, 38th Place ir California Ave.
Prabėgo trys metai, kaip mane palikai, 
Kai Tave priglaudė šie šalti kapai. 
Daug vilties turėjom sykiu dar gyventi, 
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengti. 
Likau aš nuliūdus tik Tavęs gailėti 
Ir Tavo kapą apverkti.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Sūnus ir Giminės.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TQwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED. STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITES NAUJIENOSE
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Onos Indrelienės sveikinimas Naujienoms I
—,---------  ! žengti grubiais keli, is ii- d žnai

Ona Indrclienė, K’iiadcs vi-, 
suonienės veikėja, NAUJIENŲ1 
15 melu sukakties proga at­
siuntė NAUJIENŲ Bendrovės j 
sekretorei Norai M. Gugienei 
sveikinimą ir $20.00 auką.

NAUJIENOS dėkoja jai už 
linkėjimus, auką ir mielai 
spausdina josios atsiųstą svei­
kinimą.

1959 m. kove mėn. 22 d. 
Brangi Nora,

štai, jau ir Ipo “NAUJIENŲ" 
15 metų sukaktuvinių iškilmių, 
kurios buvo ir reikšmingos, ir 
jaukios, ir gausios bičiuliais ir 
bendradarbiais. Sukaktuvinę 
laidą skaičiau ir labai, labai jo­
je pajutau trūkumą, šiltų ir 
pelnytų sveikinimų, linkėjimų 
ir dėkingumo iš Kanados. O 
juk, dar tail), rodos, neseniai 
ir mes buvome, kad ir kukli 
“Naujienų" dalelė, kuomet 
kartą savaitėje turėdavome 
puslapį, užvardintą “Kanados į 
Lietuvių žinios”.

Nors tos mūsų žinios-žinelės 
ir neteikė plačiajai visuomenei 
reikšmingos naudos, vienok pa­
sidalinti jomis, pasiguosti ar 
pasidžiaugti gyvenimo kasdie­
nybe buvo malonu ir džiugu. 
Tuo labiau, kad žinojome, jog 
ir mūsų žiniomis nemaža dalis 
visuomenės domėjosi, jas skai 
dydavo ir, reikalui esant, pa­
girdavo ar papeikdavo.

Vos dešimt metų savo skyrių 
išlaikius, jis išnyko, o mes, pa­
krikome įvairių gyvenimo ban­

gų išblaškyti, ir niekada dau- atremti piktą netiesą, lodė!, vi- 
giau, jokiomis progomis, nebe- s> nuori.dus įve: tinimai atlk- 
susibėgame savo mintimis į tų darbų, sveikinimai ir linkė- 
taip daug mums get o suteikti-' jbnai, nueito 45 metų kelio, iš­
sius “Naujienų" skiltis. į reikšti šios sukakties laidoje

yra “Naujienų” giliai pelnyti.Liūdna buvo, kad ir “Moterų 
Skyrius" šioje sukaktyje neda­
lyvavo. Ii- kągi galima kaltinti 
už lai?! Juk nieko amžino nė­
ra. Iš šios bendradarbių šeimos 
irgi viena po kitos nykome, gal 
būt, tuo metu nepagalvodamos, 
kad tą sunkią skyriaus naštą 
paliekame vienai mūsų vado­
vei, ryžtingajai N. Gugienei, 
kuri viena nepajėgs dirbti už 
visas. Tad ir šis mūsų “Moterų 
Skyrius” vos dešimt metų at­
šventęs, turėjo išnykti.

Šiandien tai teliko vien tik 
malonūs prisiminimai, prisimi­
nimai tų mielų dienų, kada į; 
būrį susibėgusios, savo skyriu­
je dalinomės įvairiais, gyveni­
mui būtinais patarimais, bei 
pamokinimais, reiškėme min­
tis, vieną už kitą darnesnes ir 
rimtesnes. Kiek anų dienų mū­
sų sesių lietuvaičių, drąsinamų 
ir akstinamų, išdrįso paimti 
plunksną į rankas, reikšti savo 
kuklias mintis ir lavintis.

Ir už visa tai, kam, jei ne 
“Naujienoms” ir jų pareigū­
nams, suteikusiems šias teises, 
šiandien privalome reikšti gilų 
dėkingumą.

O tai, ką čia suminėjau, toli

Nieko naujesnio’ ir ypatin­
gesnio nesugebėdama išreikšti, 
visu nuoširdumu prisidedu ir 
aš prie tų nuoširdžiai gausių 
sveikinimų ir linkėjimų ne tik 
“Naujienoms", bet ir visiems 
jų vadovams ir pareigūnams.

Savo linkėjimus pavedu 
Jums, Miela Nora, ir prašau 
juos perduoti Dr. P. Grigaičiui 
ir visiems su juo dirbantiems. 
Savo dėkingumą reiškiu su ku­
klia, bet nuoširdžia dovanėle. 
Išreikštas mintis rašiau Jums 
skubiai, nes aš jaučiau, kad 
tarp kilų sveikinimų ir mano 
pareiga prisidėti. Sveikinu Jus 
su šiomis Velykų šventėmis ir 
nuoširdžiai linkiu, ramios kan­
trybės, patvarumo ir vis tų 
tvirtų nepalaužiamų jėgų, 
Jūsų likimo kelyje.

Visda Jus giliai gerbianti ir 
mylinti, —Ona. I

Zarasiškiai 
linksminsis

Pavasariui brėkštant, kol gi­
raitėse ir paežeriais gamta at­
gis ir kol po žaliuojančiais 

gegužines pradėsime 
il­

gos ir Įkyrios žiemos užbaigi­
mui rengia pasilinksminimo

gražu ne viskas, ką “Naujie- medžiais 
nos” per 45 metus yra atliku- rengt, Zarasiškių Klubas,
sios lietuviškai visuomenei ir 
lietuvybės išlaikymo darbuose.

Lietuviu komitetas pagerbė merą Daley

Amerikos lietuviu prekybininku komitetas Chicagos burmistro Richard 
J. Daley pagerbimo proga įteikė jam Michigan bulvaro vaizdą, tapytą ukrai­
niečio Prudnik'o. Dovanos Įteikimas Įvyko bendruose Daley pagerbimo pie­
tuose Bismarck viešbutyje, kovo 19 d. Ši nuotrauka buvo padaryta įteikimo 
metu. Iš kairės į dešinę matosi: Juozas M. Mozeris, District Savings sekreto­
rius—reikalu vadėias; burmistras Daley; advokatas Kostas J. Savickus; tei­
sėjas Alfonsas F. Wells, ir prel. D. Mozeris, Nekalto Prasidėjimo PŠM pa­
rapijos klebonas.

;jo už Naujienas iki šių melu 
i pabaigos. 1).

Lietuvių Kareivių Drau­
gystės komisija piknikui ruo­
šti jau susitvarkė ir biletų kny­
gutes padavė atspausdinti, o 
šio balandžio 19 d., sekmadie- 

|nĮ, Įvyksta visos draugystės 
Į susirinkimas, kur kiekvienas 
! narys atsilankęs gaus savo 25 
i biletus.

K. Šimkus, kaip prezidentas

ir komisijos narys, visus aprū­
pins biletūis. D.

* Prie žalios šviesos įstaty­
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta­
tistika rodo, kad Įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 

i gatvę tik prie kampų.

vakarą, kuris Įvyks šeštadie-i prakilnų Zarasiškių Klubo pa- 
nį, balandžio 11 d. Hollywood įrengimą. Laukiaiha viešnių ir 
svetainėje, 2417 W. 43rd SI.,, svečių iš tolimesnių Amerikos 
Cbicagoje. i bei Kanados vietovių, nes klu-

Parengimo komisija suside- bas turi narių ne vien tik 
da vien tik iš moterų, kurios Chicagoje. ./. Tarutis

A. GEČAS, Chormeisteris

Chicagos lietuviu
Vyrų Choras

IR

Operos Moterų
Choras

stato lietuviškai

Bizet I veiksmų operą
R. MASTIENĖ, Mercedes“CARMEN”

WJWWW-VAWAW.WA

Opera įvyksta:

1959 mėty
balandžio 11 dieną

8 vai. vakaro 
balandžio 12 dieną 

3:30 vai. popiet 
balandžio 25 dieną

8 vai. vakaro
MARIJOS

MOKYKLOS
SALĖJE

67th ir So. California
VWMMWmMVWWWW K. OŽELIS, Režisorius

WM.YMWMM.WAYJ

SIMFONINIS
ORKESTRAS

CHICAGOS
OPEROS RŪBAI

Režisorius
K. OŽELIS

Choreografė
V. RADAUSKIENĖ

Dailininkas
V. VIRKAU

.1. VAZNELIS, Zuniga

KVIETIMAI GAUNAMI:

“Marginiuose”, 2511 West 
*69th Street. PR 8-1585;

Karvelio prekyboje, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
1358 S. Fairfield. LA 3-6.342.

Kvietimų kainos: premje­
rai- 5.50, 5.00, 1.00 ir 3.00 
dol., kitiems dviems spektak­
liam—5.50, 4.50,3.50 ir 2.50 
dol. Vietos numeruotos.

VJWWWWWWW^WWWW^ V. LIORENTAS, Morales
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sako, “mes vyram parodysim, 
kaip parengimai surengt”, ir 
kadangi jos yra pasižymėję 
klubo veikloje, todėl galima 
pasitikėti, kad i parengimą at­
silankiusios gausios publikos 
neapvils. Sakoma, kad komi­
sijos narės Ieva Jakubonienė, 
Ona Užundienė, Mrs. Spitlienė, 
Antoniete Smith ir Veronika 
Mieželienė jau dabar pyragus 
kepa ir krupniką verda, kad 
deramai atsilankiusius vieš­
nias ir svečius pavaišinus.

Teko nugirsti, kad bus Įvai­
rių painarginimų ir pagarsė­
jęs C. K. Davio orkestras 
linksmins dalyvius visą vaka­
rą, už Įžangą tik 50 centų.

Prie progos dar bus du 
reikšmingi paminėjimai, tai 
Zarasų krašto patriarcho Dr. 
Domininko Bukanto 40 metų 
mirties ir Lietuvos Himno au­
toriaus Dr. Vinco Kudirkos 
100, metų gimimo sukakties.

Kviečiami visi ir visos i šį

CICERO
Petronėlė Bradauskienė 

išsikelia į Detroitą

Daug kas sako: “Skaitau 
Naujienas nuo pirmojo nume­
rio. Tad ir aš noriu pareikšti 
savo niimonę apie tą gerą ir 
mylimą laikraštį. Naujienas 
aš tikrai skaitau nuo pirmojoj 
numerio ir skaitysiu, kol gyva 
būsiu”, pasakė Petronėlė Bra- Į 
dauskienė, kuri šiomis dieno­
mis išsikelia gyventi pas duk­
rą Mrs. Kasser, Į Detroitą, 
Mich.

Petronėlė Bradauskienė yra 
|SLA narė ir nėra abejonės, 
kad naujoje vietoje susiras 

(savo draugų, nes SLA narių ir 
Naujienų skaitytojų visur yra. 
Tikrai mūsų šeima yra plati ir 
didelė ir vis naujų ir naujų 

į prisideda.
P. Bradauskienė užsimokė-1

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mOsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, parūkykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Your kitchen stays so much cleaner 
with a modern Electric Range

Šiandien, Modernus Elektrinis Gyvenimas 
prasideda virtevėje — greitu, švariai ver­
dančiu Elektriniu Pečiumi.

Sienos, lubos ir užuolaidos būna skais­
tesnės ilgesnį laiką, nes jis nedegina kuro, 
nesudaro degimo liekanų. O be to, dėka 
didelės naujos elektros inžinerijos pa­
žangos, iš viso nėra greitesnio virimo.

Modernus Elektrinis Pečius daro “puo­
dų dabojimą” pasenusį. Automatiškai

kontroliuojami paviršiaus vienetai “pri­
žiūri", kas yra verdama.

Kitas pliusas—elektrinė kontrolė duoda 
jums virimui temperatūros pasirinkimą— 
ir automatiškai palaiko temperatūrą tokią, 
kokią pasirenkate.

Visa kas yra naujo gali būti jūsų įmon­
tuotame ar laisvai stovinčiame Elektrinia­
me Pečiuje. Todėl, jeigu norite, kad jūsų 
virtuvė atrodytų moderni ir butų moderni 
eile metų ateity . . . pasimatykite su savu 
Elektrinių Įrengimų Dyleriu.

FOR THE NEWEST IN ELECTRIC RANGES, SEE YOUR ELECTRIC APPLIANCE DEALER

<3 Commonwealth Edison
AW

Public Service Company
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Vokietija ir Japonija — naujos 
pasaulio galybės

Po Antrojo Pasaulinio karo buvo pasilikusios tiktai 
trys didžiosios pasaulio galybės: Jungtinės Amerikos 
Valstybės, Sovietų Sąjunga ir Didžioji Britanija. Į “di­
džiųjų” skaičių jos priėmė, beje, ir Prancūziją, bet grei­
čiau, norėdamos patenkinti generolo De Gaulle ambici­
ją, negu atsižvelgdamos į tikrą Prancūzijos pajėgumą.

Italija j tą didžiųjų galybių “klubą” nepateko, nes 
Benito Mussolini, bevaidindamas Romos imperatorių, 
buvo nuvaręs ją nuo koto.

Visiškai buvo sužlugdytos Vokietija ir Japonija. 
Pirmoji prieš karą planavo paimti savo valdžion Europą, 
antroji siekė pasidaryti Rytų Azijos valdovu. Bet ka­
ras vienai ir antrai jų pasibaigė katastrofiškai.

Jas okupavo priešų kareiviai. Kiekviena jų neteko 
didelių plotų savo turėtų žemių. Jos buvo nuginkluotos. 
Jų pramonės buvo sugriuvusios, ir gyventojai būtų turė­
ję mirti badu, jeigu Jungtinės Valstybės nebūtų stengu­
sios juos pavalgydinti ir aprengti.

O dabar? Dabar jiedvi jau vėl virsta pasaulio ga­
lybėmis !

Vakarinė Vokietija, kuri buvo laiminga, kad nepa­
teko į bolševikinės Rusijos jungą, šiandien jau turi pra­
monę galingesnę, negu bet kurios kitos Vakarų šalies, 
išimant tik Jungtines Amerikos Valstybes. Ji aprūpina 
maistu ir darbu ne tik tuos savo gyventojus, kurie buvo 
likę karui baigiantis, trijose vakarinėse zonose, bet ir 
apie 10 milionų vokiečių, išdeportuotų arba pabėgusių iš 
kitų kraštų ir iš komunistinės rytinės zonos.

Daugeliui jau darosi baugu, galvojant, kokia bus 
Vokietijos galybė, kai ji susivienys! Tai yra viena iš 
priežasčių, kodėl Kremlius nieku būdu nenori leisti, kad 
Vokietija būtų suvienyta demokratiniu laisvų rinkimų 
keliu. Laisva ir nenuginkluota Vokietija būtų peilis po 
kaklu sovietų imperializmui!

Bet, gal būt, dar nuostabesnis yra Japonijos atsista­
tymas po karo.

Konservatyvus amerikietis ekonomistas Raymond 
Moley, kuris dabar lankosi Japonijoje, stebisi ir negali 
atsistebėti pokariniu jos pramonės išbūjojimu ir mie­
stų augimu. Visoje eilėje pramonės šakų Japonija šian­
dien pagamina 10 kartų daugiau, negu kad pagamindavo 
prieš karą.

Japonijos didmiesčiai: Tokyo turi netoli 8.5 milionų 
gyventojų; Yokohama yra didesnis už Clevelandą; Na­
goya — Detroito dydžio; Osaka nedaug mažesnis už Los 
Angeles; Kyoto, “kultūrinė sostinė”, lygaus dydžio su 
Baltimore. Japonijos gyventojų skaičius yra pasiekęs 
90 milionų.

Jos teritorija yra mažesnė, negu Kalifornijos, ir di-

UŽDARIUS 
PASIUNTINYBĘ 

VATIKANE
Pereitų metų pabaigoje kilęs 

triukšmas dėl Lietuvos pa­
siuntinybės uždarymo Vatika­
ne jau praėjo ir dabar gali­
ma svarstyti šio įvykio reikš­
mę Besikarščiuojant. Kai kas 
tai ir bando daryti.

Ilgokas šituo klausimu strai­
psnis buvo įdėtas užvakarykš­
čiame ir vakarykščiame “Nau­
jienų” numeriuose. Jame, de­
ja, yra keletas faktinų netiks­
lumų ir klaidingų prielaidų.

1. Straipsnio autorius Alg. 
.Vainius sako, kad Lietuvos 
pasiuntinybė Vatikane esanti 
palikta “veikti susiaurintomis 
teisėmis”. Gi ištikrųjų pasiun­
tinybės, kaip diplomatinės mi­
sijos posto, tenai nebėra.

2. įstaiga, pasilikusi toje 
vietoje, kur buvo pasiuntiny­
bė, diplomatinio statuso nebe­
turi. Kas iš jos yra arba bus 
padaryta, nežinia; bet būtų 
tuščias įsivaizdavimas many­
ti, kad ji dar gali būti panau­
dojama, kaip pasiuntinybės 
surogatas.

3. Stasys Girdvainis yra pa­
liktas (laikinai) tos įstaigos 
prižiūrėtoju, bet be diploma­
tinio titulo, atseit, ne kaip įga­
liotas Ministeris ir net ne kaip 
Charge d’Affaires, — ųors tam 
tikros asmeniškos “mandagu­
mo privilegijos” jam nėra 
atimtos; pavyzdžiui, jei kas 
nori, gali jį ir dabar tituluoti 
“Ministeriu” (kaip, sakysime, 
buv. teisėjai arba profeso­
riai).

4. Pasiuntinybės sekretorius 
Stasys Lozoraitis Junior, yra 
visiškai išbrauktas iš įstaigos 
pareigūnų sąrašo. Todėl yra 
bereikalingas spekuliavimas, 
kad jisai galėtų (ar net turė­
tų!) pasitraukti” ir užleisti sa­
vo vietą kokiam “patyrusiam 
diplomatui” arba vienam iš 
“likusių dviejų Nepriklauso­
mybės Akto signatarų”.

5. Iš to, kas pasakyta aukš­

delę jos dalį užima kalnai, neprieinami žemdirbiui; ta­
čiau ji pasigamina 80 nuoš. maisto savo gyventojams.

Kokios yra priežastys, kad tos buvusios priešo ša­
lys taip “stebuklingai” atsigavo? Svarbiausios priežas­
tys šios:

1. Amerika, (ir kitos demokratinės valstybės) nes­
maugė jų, net leido joms laisvai tvarkytis ir teikė joms 
finansinę paramą. 2. Joms per eilę metų buvo uždrausta 
organizuoti savo armijas ir ginkluotis — todėl jos galė­
jo sutaupyti milžiniškas sumas pinigų ir dėti jas į savo 
ūkį. 3. Jos turėjo skaitlingą išlavintų pramonės darbi­
ninkų klasę; tai gal užvis svarbiausia.

Todėl vakarinei Vokietijai ir Japonijai nereikėjo 
nei badu marinti savo žmonių, nei despotiškai juos stum­
dyti, nei terorizuoti, kaip kad darė ir tebedaro komuni­
stinė Rusijos valdžia.

čiau, aišku, kad yra netikslu 
kalbėti apie tos pasiuntinybės 
“susiaurintą statusą” arba apie 
“susiaurintų teisių atstovą” 
Vatikane. Ir yra be jokio pa­
grindo siūlymas tą diploma­
tinį postą sustiprinti, paski­
riant jam “padėjėju” kokį 
nors buv. diplomatą su auto­
ritetu. Kaipgi stiprinsi tą, ko 
nėra?

6. Neatrodo tiesa, kad Lie­
tuvos pasiuntinybė Vatikane 
sužinojo apie savo veikimo 
nutraukimą “pati paskutinio­
ji”. Pasiuntinybės likimas bu­
vo išspręstas lapkričio mėne­
sį. Girdvainis turėjo apie tai 
žinoti, nes iš jo buvo pareika­
lauta naujų kredencialų (įga­
liojimo raštų), kurių jisai ne­
galėjo paruošti. Bet jisai klau­
sė “šefo” Lozoraičio, kuris ne­
norėjo, kad apie tai patirtų 
visuomenė. Todėl Girdvainis 
tylėjo. Tylėjo ir Lozoraitis iki 
pat Kalėdų. Tik kai visas pa­
saulis atkreipė savo dėmesį į 
tai, kad ministeris Girdvainis 
drauge su lenkų ambasado­
rium Papee nebuvo pakviesti 
į specialias prieškalėdines pa­
maldas, — tiktai tada “šefas” 
ėmė šauktis, per konsulus, 
Amerikos lietuvių pagalbos.

7. Todėl klaidingas yra Alg. 
Vainiaus teigimas apie “dali­
nį mūsų reakcijos (akcijos) 
laimėjimą”. Jokio laimėjimo 
nebuvo, nes pasiuntinybė vis-’ 
tiek yra panaikinta; ir nieko 
laimėti jau nebuvo galima, 
kada ta lietuvių “reakcija” pra­
sidėjo, nes pasiuntinybės4 liki­
mas btTvo išspręstas bent mė­
nesiu anksčiau. Ta akcija bu­
vo reikalinga tik Lozoraičiui, 
kad pateisintų jo “šefystės” 
fikciją (už kurią jisai imdavo 
— ir gal dar tebeima — po 
$500.00 per mėnesį iš likusių 
Lietuvos aukso atsargų, ne­
skaitant nemokamų jo ir jo 
sūnaus apartmentų pasiunti­
nybės name).

8. Alg Vainius kalba apie 
“simbolinę reikšmę” dabarti-

UM'X'ED FKESS-JNAUJlELi U Photo
Tirštai miglai apsupus Atlanto pakraščius, ties Wellfleet, Mass., 

nusėdo ant dugno 83 pėdp laivas Pauli Mine. Keturi jūrininkai išgel­
bėti, du nuskendo, vienas dingo. Vaizdas iš lėktuvo rodo, kaip ban- 
gos skalauja laivo denį.

nės “mūsų atstovybės” Vati­
kane. Bet tai klaida. Pasiun­
tinybė turėjo simbolinę reikš­
mę tol, kol ji buvo pasiunti­
nybė tikrąja to žodžio prasme. 
Ką gi ji daugiau reiškė, jei ne 
Lietuvos nepriklausomybės 
simbolį? Niekad ji nėra pada­
riusi nė vieno žingsnio ir nė 
vieno žesto lietuvių tautos 
reikalams apginti. Buvo tylus 
simbolis, o dabar ir jo nebėra. 
Čia ir yra smūgis Lietuvos rei­
kalui!

9. Daugiau negu simbolinės 
reikšmės buvo ir tebėra Lietu­
vos pasiuntinybė Washingto­
ne. Ji pvz. turi teisę daryti — 
ir yra dariusi — oficialius pa­
reiškimus valstybės departa­
mente ir Jungtinėse Tautose. 
Tačiau ji visiškai priklauso 
nuo Amerikos valdžios malo­
nės. To nereikia užmiršti. To­
dėl negalima norėti, kad pa­
siuntinybė imtųsi kokių nors 
žingsnių, kurie būtų priešingi 
šios šalies vyriausybės politi­
kai. Ir Lietuvos aukso atsar­
gą kontroliuoja ne pasiuntiny- 
mė, o valstybės departamen­
tas. Taigi negali būti nė kal­
bos apie tai, kad kurios nors 
lietuvių organizacijos imtųsi, 
drauge su p. J. Kajecku, “per­
žiūrėti mūsų(!) likusių aukso 
atsargų naudojimą”. Toks ki­
šimasis į šį reikalą galėtų pa­
daryti nemalonumų valstybės 
departamentui ir, dar dau­
giau, p. Rajeckui.

10. Pagaliau, iš viso yra klai­
dinga laukti iš “diplomatinio 
sektoriaus” iniciatyvos arba 
vadovybės kovoje dėl Lietuvos 
išlaisvinimo. Diplomatas pri­
valo saugoti kiekvieną savo 
žinksnį, kad neprasilenktų su 
“protokolų”. Kovoti gali tik 

laisvi žmonės, t. y. visuomenės 
organizacijos. Bet Lietuvos 
diplomatai, deja, nenorėjo net 
kooperuoti su visuomene, kuri 
tą kovą veda. Jų biurokratiš­
ka galvosena padiktavo jiems 
tokį nusistatymą, kad juo to­
liau jie stovus nuo visuomenės, 
juo saugesnės bus jų “aukštos 
pozicijos”! Katastrofa su Lie­
tuvos pasiuntinybe parodė, 
kad tai buvo gryna iliuzija. 
Pasirodė, kad “cpplomatinis 
sektorius” yre pats silpniau­
sias.

Tokia tai yra svarbiausia iš 
to “įvykio” išvada. Ji gali būt 
kai kam nemaloni, bet į gy­
venimą reikia žiūrėti atviro­
mis akimis. Tiktai tada bus 
galima tinkamai susiorientuo­
ti ir pasiruošti konstruktyviam 
darbui.

Klaidos atitaisymas
Išspausdintame “Naujienų” 

Nr. 78, balandžio 2 d. “Aukos 
Chicagos Lietuvių Tarybai” 
sąraše įsibrovė stambi ir ne­
maloni klaida. Mano buvo 
pasiųstas teisingas sąrašas.

Atspausdinta: Asmeninės
aukos. Po 10 dol. J. Endziulis, 
J. Repšys. •

Turi būti: Asmeninės aukos 
— po 100 dol. J. EndZiuIis, J. 
Repšys.

Julius Pakalka
Cicagos L. T. Finansų 

Sekretorius

Bereikalinga užuojauta
Vienas kaimynas: Reiškiu 

užuojautą, kad tamstos žmo­
nelė su bėruti pabėgo”

Antras kaimynas: Nieko, 
nieko. Aš ir pats rengiausi tą 
berną atleisti.

Studijų dienus
Liet. Stud. Sąj., JAV ruošia 

studijų dienas šiose vietovėse^®

1. Urbanoje, balandžio mėn. 
18—19 dienomįs,

2. Clevelande, balandžio m. 
25—26 dienomis,

3. New Yorke, gegužės mėn.
2—3 dienomis.

Visus studentus prašome stu­
dijų dienomis dalyvauti. Te

I nebūna nė vieno studento, ku­
ris būtų nedalyvavęs nei vie­
nose studijų dienose.

Čia patiekiame Urbanos stu­
dijų dienų programą. Cleve- 
lando ir New Yorko studijų 
dienų programos bus patiek­
tos lietuviškoje spaudoje.

Urbanos studijų dienų 
programa bal. mėn. 18 d.

9:30 — 1:00 vai. Registraci­
ja YMCA patalpose, 1001 
Wright St., Champaign, Ill. 
Tie kurie atvyks penktadienio 
vakare prašomi skambinti 
lefonu 2-7216.

1:00—1:30 vai. Studijų die­
nų atidarymas.

1:30—3:00 vai. Vyt. Vardžio 
paskaita “Lietuvių politinių 
veiksnių reikšmė užsienyje”. 
Seks diskusijos.

3:00—3:30 vai. Kavutė.
3:30 — 5:00 vai. Kol. J. 

Šmulkščio paskaita “Lietuviš­
kojo liberalizmo užuomazgos”. 
Seks diskusijos. 9

6:30 — 12:00 vai. Vakarie­
nė, Sąjungos pirmininko kal­
ba, bei linksmavakaris su hu­
moristine programėle.

Balandžio mėn. 19 d.

10:00 — 11:00 vai. šv. mi­
šios St. John’s koplyčioje, Ar­
mory & 6th St.

11:00 — 12:00 vai. Pusry­
čiai.

12:30 — 2:00 vai. Kol. S. ši-^ 
moliūno paskaita “Vydūno ii^^ 
Šalkauskio filosofinės siste­
mos”. Seks diskusijos.

2:00 — 2:30 vai. Studijų 
dienų uždarymas.

Visa studijų dienų progra­
ma vyks universiteto YMCA 
patalpose, 1001 Wright St., 
Champaign, Illinois. Norint 
daugiau informacijų rašykite 
sekančiu adresu: Vita Kriau- 
čiūnaitė, Room 173, 1005 W. 
Gregory Dr., Urbana, Illinois.

Iki pasimatymo Urbanoje!

Centro Valdyba

PRONCKAUS ŠYPSENOS
Kur eini?

Žmogų iki 20 metų amžiaus 
kur nors išeinant mama klau­
sinėja, kur eini; vėliau per 
40 metų žmona kiekviena pro­
ga stato tą patį klausimą, ir 
galų gale palydovai į kapines 
klausia to paties, tik kiek ki­
tais žodžiais, “įdomu, kur jis 
nuėjo?”

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

KRETINGIŠKIS

Pasitraukimas iš Lietuvos
1.

Atsimenu 1941 m. pavasarį ir vasarą. 
Gyvenome dar Lietuvoje. Visus gyvento­
jus skaudžiai lietė visokeriopi trūkumai: 
trūko rūbų, apavų, trūko vaistų, cukraus, 
druskos, žibalo ir daugybės kitų dalykų. 
Mums miestiečiams reikėjo sukti galvas 
ir dėl įsigijimo maisto produktų iš šalies, 
nes vokiečių įvestom maisto kortelėm gau­
namų produktų mitybai neužteko. Visi 
turėjo dirbti ir su savimi nešiotis Arbeits- 
amto darbo pažymėjimą, nes neturint to­
kio pažymėjimo grėsė pavojus būti gatvė­
je pačiuptam ir išvežtam darbams į Vo­
kietiją. Vokiečiai viską darė, kad galėtų 
išgauti iš ūkininkų kuo daugiau duoklių 
bei Vokietijos karo pramonei kuo dau­
giau darbininkų ir jaunų vyrų išretėju- 
sioms Wehrmachto eilėms užpildyti. Ma­
tydami gyventojų nepalankumą tokioms 
užmačioms, vokiečiai areštavo ir į kon­
centracijos stovyklas vežė Lietuvos patrio­
tus bei veikėjus. Tikras lietuviškas vei­
kimas galėjo reikštis tik pogrindyje.

Visa lietuvių tauta niekę kito nenorė­

jo — tik laisvės. Bet, deja, vieton trokš­
tamos laisvės dievaitis Marsas lietuvių 
tautai ruošė naują vergiją, dar žiauresnę 
Maskvos bolševikų vergiją.

Vokiečių — bolševikų pietų frontas 
(Ukrainoje) jau buvo sulaužytas praeitą 
vasarą ir dabar kovos vyko Ruminijoje. 
Šiaurės fronte su Leningrado centru bolše­
vikai taip pat turėjo didelių teritorijos lai­
mėjimų ir jau kariavo Estijoje ir šiaurės 
rytų Latvijoje. Tik vienas vidurio fron­
tas su Vitebsko centru dar nebuvo palauž­
tas ir pastoviai laikėsi savo nusistovėju­
siose vietose.

Visi jautėme, kad ateinančią vasarą 
bolševikai pradės lemiamą ofenzyvą, kad 
galėtų sulaužyti išlikusį stabilų vidurio 
frontą ir kad tą vasarą mus laukia nauja 
bolševikų okupacija, nes iš visko matėsi, 
kad vokiečiai nebėra pajėgūs sulaikyti bol­
ševikus. Savo artimųjų žmonių rateliuose 
aiškinome ir sprendėme klausimą, ar bol­
ševikams grįžtant pasilikti Lietuvoje, ar 
geriau pasitraukti į vakarus, į Vokietiją, 
ir ten laukti karo pabaigos.

Turėdami prieš akis žiaurų bolševikų 
elgesį su Lietuvos gyventojais per pirmąją 
jų okupaciją 1940—11 m. ir atsimindami, 
kad Lietuvos partizanai pirmomis karo 

dienomis, vokiečiams atžygiuojant, ne­
mažai prisidėjo prie bolševikų išvijimo iš 
mūsų krašto, visi supratome, kad dabar 
grįžę bolševikai, po turėtų milžiniškų pra­
laimėjimų ir nuostolių, bus daiig žiaures­
ni, negu tada, ir kad Lietuvoje vyks bai­
sios ataskaitos skerdynės. Maskvos radi­
jas visą laiką skelbė: “Mirtis vokiečių oku­
pantams bei jų pakalikams”.

Labiausiai bijojome mes raštinėse bei 
įstaigose dirbą lietuviai. Nors daugumas 
buvome bolševikams niekuo nenusikaltę, 
bet vien už tai, kad dirbome vokiečių 
kontroliuojamose įstaigose administraci­
jos darbą, mums grėsė didelis pavojus, 
kad atėjusių bolševikų būsime traktuoja­
mi vokiečių draugais su visomis už tai nu­
matytomis sankcijomis.

Todėl, nors Vokietijoje prieš akis sto­
vėjo bado ir bombų šmėkla, mes pasirin­
kome, bolševikų grįžimo atvejų, pasitrau­
kimą į vakarus. Po karo galvojome grįžti 
į vakariečių atstatytą nepriklausomą Lie­
tuvą, nes tokias galimybes skelbė Atlanto 
Charta.

Birželio m. prasidėjo lauktoji bolševi­
kų ofenzyva vidurio fronte. Vokiečių ka­
riuomenės vadovybės komunikatas pas­
kelbė, kad fronte prie Vitebsko bolševi­

kams pavyko keliose vietose giliai įsi­
laužti į vokiečių kovos liniją ir dabar 
mūšiai vyksta judančiame fronto stovyje. 
Po savaitės laiko kovos vyko jau prie 
Minsko ir Vilniaus.

Tada aš gyvenau Kretingoje. į šį aps­
krities miestą pradėjo plūsti lietuviai pa­
bėgėliai nuo bolševikų iš Vilniaus ir jo 
krašto. Vokiečiai be sustojimo traukėsi, 
o bolševikai vis gilyn brovėsi į Lietuvą. 
Jie užėmė Vilnių, Uteną, Panevėžį ir pa­
siekė Šiaulius, čia frontas sustojo.

į Kretingą ir jos apylinkes priplūdo 
tiek pabėgėlių, jog pritruko vietos jiems 
sutalpinti ne tik namuose ir viešuose pa­
statuose, bet ir ūkininkų daržinėse bei pa­
šiūrėse. Jų padėtis buvo tragiška: vo­
kiečiai savo sieną laikė aklinai uždarę ir 
į Vokietiją neįsileido jokių pabėgėlių. Jie 
aiškino, kad padėtis dar nesanti beviltiš­
ka, o kai bus reikalas, jie sieną atidarysią 
ir tada į Vokietiją galėsią pasitraukti visi 
nori n lieji. Pabėgėliams Kretingoje tieki­
mo skyrius maisto kortelių nedavė, jie’ 
turėjo maitintis iš atsivežtųjų kortelių bei 
maisto atsargų, kurių ne visi turėjo, o vie­
tos ūkininkai tokią žmonių masę aprū­
pinti maistu irgi nepajėgė. Už.kelis sva­
rus duonos bei lašinių gabalą pabėgėliai 

atiduodavo turėtus* laikrodėlius, auksinius 
žiedus bei kitus atsivežtus daiktus. Kiti 
vaikščiojo lyg pavargėliai, prašydami iš­
maldos. Ne iš vieno teko nugirsti kartų 
nusivylimą: sako, nebevyksime į Vokieti­
ją, tas pats mus laukia ir tenai, dar plius, 
bombos. Tad geriau mirti savo žemėje.

Kretingoje aiškiai girdėjosi iš Šiaulių 
ir Raseinių pusės sklindą žemę drebiną 
kovos lauko artilerijos bildesiai. Nakti­
mis danguje, nors visame krašte vyravo 
giedras oras be debesų, žaibuodavo ir at­
rodė, lyg kur tai netoli būtų perkūno 
audra. Tikrumoųe tas žaibavimas kilda­
vo iš fronto artilerijos sviedinių arba bol­
ševikų lėktuvų kur nors mėtomų bombų 
sprogimų, kurių šviesa atsimušdavo aukš­
tesniuosiuose atmosferos sluogsniuose, ir 
juos žaibavimo pavidale galima buvo ma­
tyti už šimto ir daugiau kilometrų.

(Bus daugiau)
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I kapines Važiuokite Roberts keliu
— Vakar Illinois Kelių Komisija prie' Archer Road uždarė 
Kean Avė. Į Lietuvių* Tautines Kapines dabar teks važiuoti 
Roberts Road arba Cork Road keliais iki 87-tos, 87-ta pasiekti 
Kean Avenue, o ja privažiuoti prie kapinių.

Teks naudotis 87-ta gatve, kol šiaurinėje kapinių pusėje 
bus padarytas kelias tarp Kean Avenue ir Cork Road.

LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS.

Dr. Jurgį Brožaitį palydėjus

4038 Archer Avenue Tel. laj-67iv 

^JGUST SALDOKAS Prezidento

rER 40 METU ** 
VISU LiETUVlSKU D 

KvLONUU 
SAUGIAUSIA IR 

a PELNINGIAUSIA 
į TAUPYMO 
’’ BENDROVĖ

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
!/2%

TAUĘYTOJAMSv TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kesiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą. 
į • Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
i LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“insurance”.

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tęl.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 
• . šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽuMOS KAINOS

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary x
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

IS TOLI IR ART! -
dideli frofa! ~$au/ausi'knatjstyfno IrankiatĄ 

’ riJtyy metųpatyrimas ~$tyus faodfotyas patarnavimas **

JUOZAS NAUJOKAITISJUOZAS NAUJOKAITIS 
^2022%/ 69^6?/^ 3S,y/^Z 5-9209j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehiU 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S'TtEET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfavette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Mirusiojo draugas, Adolfas 
'Raliūnas, platesniame straips- ! 
nyje sužymėjo ekonomisto Dr. 
J. Rrožaičio mokymo ir įstai- : 
gose dirbtą darbą Lietuvoje ir 
užsieniuose. Tad jo draugų ; 
vardu norime pareikšti kai 
kurias mintis, kurios buvo jo 
draugų pasakytos p^ie jo kars­
to ir kapo. Budėtuvių pamoks­
lu kun. J. Paupero buvo ryški­
namos mintys, kad mokslo 
įrodyta, kad nei medžiaga, nei 
jėga nesunyksta, o tik pakeičia : 
savo veiksmingumą. Pats 
žmogus gyvena gyvybės per­
gale, kai naujai gimsta dau­
giau kūno ląstelių, negu jų 
miršta, žmogaus dvasia sie­
kia albaigtinumo. Pats žmo­
gus mokosi ir lavinasi, kad 

I sėkmingiau pasireikštų savo 
]esme ir savo kūriniais pratur­
tintų kilų gyvenimą. Tad 
gaila kiekvieno, kuris miršta 1 
ankstybesnio žmogaus metuo­
se, nėspėdamas pasireikšti sa­
vo kūrybos veiksniais ir darbu. 
Mirusio pažymėtinos šios ryš- 

i kibs savybės: siekti teisingo 
kitų vertinimo, gerbti kito 
laisvos minties pareiškimą, pri­
pažinti, kad gyvenimą kuria 
faktai, savo negalėmis nesis­
kųsti kitiems, padėti kitiems 
plačiau pačiam save nesigar- 
sinant, pirma gerai pasiruošti, 
jei ką norima naudingo nu­
veikti. Jis į gyvenimą žvel- 

! gė kaip i didį uždavinį,. ku- 
*' riam reikia gerai pasiruošti ir 
Ijį vis spręsti darbu sukuria­
mais veikiniais. Jo gyvenimo 
atmiriinia’š tepadės mums sprę­
sti mūsų uždavinius.

Laidotuvių dieną po kunigo 
r pamokslo mirusiojo draugas 

Jurgis Pėteraitis, kalbėdamas 
i Mažosios Lietuvos /Lietuvių 

Draugijos vardu, iškėlė įniru­
siojo veiklumą tais laikais, 
kada buv£ buriami jaunimo 
būreliai, jo darbuotę dirbant

I “Lietuvos Keleivio“ admini- 
I stracijoje, jo dalyvavimą stu­

dentų veikloje. Jis švietė dva­
sios spindėjimu, kuris primi­
nė jo dėdes: lietuvių veikėją 
Jokūbą Brožaitį, ministerį Do- 
vą Zaunių ir apskritai veiklią­
ją jaunių giminę.

Martynas Naunuras, kalbė­
damas prie kapo draugų var­
du, priminė tas dienas, kada 
su Jurgiu studijų tikslais Ka­
raliaučiaus ir Sambijos apylin­
kėse abu dviračiais važinėjosi 
ieškodami pėdsakų, kur gy­
venta senovės lietuvių gimi­
nių. Karo«metu jį sutinka tar­
pe kitų į vakarus besitrau­
kiančių, ir Jurgį paklausus, 
kur jis vykstąs, šis atsako: 
“nežinau”, šis klausimas “ne­
žinau” kiek lietė Jurgio ma­
terialinio gyvenimo pusę, bet 
jis žinojo, kad sielotis tautos 
gyvatos reikalais yra jo jaut­
rios širdies dalykas, ir kitus 
ragino tai daryti.

Kunigas Ansas • Trakis kal­
bėjo simboliniu palyginimu, 
kad Jurgis savo širdimi buvo 
suaugęs su savo gimtuoju 
kraštu ir jo rūpesčiais. Jo kū­
niškoji širdis sustojo plakusi, 
bet jo dvasiškoji širdis, pra­
dėjusi augti Slengių kaime, vis 
labiau augo ir jos augimas ir 
plakimas buvo jaučiamas 
Klaipėdoje, Kaune, išeivijoje 
ir čia Čikagoje. Ji plakė sielo- 
jimosi virpesiais savo tautos 
ir krašto žmonių gerovės tiks­
lais, 
mus 

Įsiems
uždaviniams.

Mokytojas Jonas Valaitis, 
kuris kalbėjo Mažosios Lietu­
vos Ričiulių Draugijos vardu, 
sakėsi pažinęs Dr. Jurgį Bro- 
žaitį, kaip tokį žmogų, kuris 
gyvenimo įvykius ir tautos 
patirtis jautriai pergyvena sa­
vo širdimi ir tokio nuoširdu­
mo žmonės greit palieka šį pa­
saulį. Jis iš Klaipėdos dienų 
prisimena veikėjus Brožaičius 
ir jų vardas jam primena, kaip 
jų dirbta bendriesiems 
interesams.

tautoS

kalbė-
Rezis-

Martynas Purvinas, 
jęs Mažosios Lietuvos 
tencinio Sąjūdžio vardu, pri­
mena tas dienas, kada stovyk­
lų laikais buvo šaukiamas pir­
mas Mažosios Lietuvos Tary­
bos susirinkimas Fuldoje ir 
kaip buvo sukurta pati Tary­
ba. Jurgis labai aktyviai da­
lyvavo diskusijose ir vėliau 
vis rodė susirūpinimą, kaip 
būtų galima sėkmingiau dar­
buotis savo krašto ir žmonių 
gerovei. Tais klausimais daug 
kalbėta sėdint sode ant suole­
lio, kur dabar vieta liks tušti. 
Ret mūsų širdyse Jurgiui lie­
ka gilaus pagarbumo atmini­
mas. Karstą iš Ziono bažny­
čios išnešė ir Lietuvių Tauti­
nėse kapinėse nešė šie Jurgio 
draugai: Jurgis Pėtėraitis, Ra­
mūnas Rutinas, Martynas Nau- 
buras, Pranas Srugys, Mikas 
Kujus, Martynas Purvinas, Vi­
lius Augustaitis, Mikas Pana- 
ras. Jurgio kapą šalia dauge- 

ilio kitų vainikų pridengė šie 
vainikai: Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugijos vardu su 
įrašu 
j Orio, ilsėkis 
las Jur^P* 
su įrdšii:

Toli nuo gimtojo pa- 
raniybėjė, mie- 

ir “Aidos” Choro 
“Išsiskyrimas — 

mūsų liktis, Prisikėlimas niū- 
kėlis 
Jur- 

iy-

sų viltis”.
giesmių skirsnelius nuo 
gio buvo tyliai daugelio 
dėtojų su ašaromis akyse at­
sisveikinta, širdyje tariant M. 
Nauburo paskutiniais atsisvei­
kinimo kalboje tartais žo­
džiais: ‘Ilsėkis pakajuje”.

Pagiedojus

IŠ VOKIETIJOS
Lietuvių bičiulis Nils-Seim 

lankėsi gimnazijoje

Jo toji širdis teškatina 
visus gyventi aukštie- 
savo tautos gyvenimo

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

vargstantiems vaitams. Pobū­
vyje buvo atsilankę be to ir 
Viernheimo Ev. bažnyčios de­
kanas Trautmann ir keletas 
vokiškų laikraščių atstovų iš 
Mannhėimo.

Moksleiviai padainavo lie­
tuviškų dainų, padeklamavo ei­
lėraščių ir pašoko tautinius šo­
kius. Visi buvo programa labai 
sužavėti. Ypatingai pradžiugi­
no p. Seim tautiniai šokiai, ku­
riuos jam teko 
stebėti. #

Svečias buvo 
traukų ir filmą
gyvenimo, jos gražiųjų fiordų.

Priėmimas buvo užbaigtas 
giesme: “O, Dievė, šventas ir 
teisingas”.

šis pobūvis buvo gana pla­
čiai atžymėtas Mannhėimo dien 
raščiuose: ‘‘Mannheimer Mor­
gen” ir “Allgemeine Zeitung”.

40 meti; komunizmas

pirmą kartą

atsivežęs nuo- 
iš Norvegijos

Kovė 10 ir 11 d. d. ginaziją 
vėl aplankė mūsų bičiulis Nils 
Shim iš Norvegijos ir užsirašė 
17 moksleivių praleisti atosto­
gas netoli Oslo. Tai bus jau 
penki metai, kai šio lietuvių 
bičiulio paštanogmis sudaroma 
galimybė mūsų mažiesiem^ 
per gimnazijos vasaros atosto­
gas gerai pailsėti ir atsigauti. 
Jo pastangomis šiam kilniam 
reikalui mūsų mažieji kainavo 
apie DM 1*2.000, — kurias jis 
surinko iš geraširdžių norvegų. 
Jau ir šiai kelionei jis yra su­
rinkęs DM 5000.

Jis lietuviukais yra labai su­
žavėtas. Stovykloje susirinkę į- 
vairių tautų neturtingi vaiku­
čiai parodo savo sugebėjimus 
sporto ir kitose srityse ir, rei­
kia pasakyti, kad mūsų mažieji 
visuomet laimi pirmąsias vie­
tas.

Evangelikų Ratelis svečiui 
surengė iškilmingą priėmimtą, 
kuriame dalyvavo gimnazijos 
direktorius Dr. J. Grinius, mo­
kytojai ir mokiniai. Atidarymo 
kalboje, Ratelio vedovas ir mo­
kytojas Fr. Skėrys, pasveikino 
svečią ir susirinkusius ir padė­
kojo p. N. Seim už jo nuošir­
džias pastangas padėti mūsų

Tokia antraštė vyko 1959.11. 
16-11.21 d. d. Heidelbergo pi- 
liės karališkoje salėje paroda 
apie komunizmo įvykdytas žu­
dynes pačioje Rusijoje nuo pa­
čios revoliucijos 1917 m. iki 
šių dienų. Paduota labai daug 
originalių nuotraukų apie įvyk­
dytus žudymus Rusijoje ir vė­
liau komunizmo orbitoje pa- 
kliuvusiose Pabaltijo ir kitose 
valstybėse. Paduota daug išsa­
mių diagramų apie “klestantį” 
ūkį ir “kultūrą” ir apie “besi­
džiaugiantį ir “laisvai” kvė­
puojantį sovietinį žmogų; nu­
rodytos vietovės, kuriose veikė 
ir veikia konclageriai. Re to, 
biivo apstu literatūros apie 
GPU, ČEKĄ ir NKVD siautėji­
mą per 40 metų.

Pati paroda buvo atidaryta 
11.16, t. y. gaip tik mūsų Ne­
priklausomybės proga. Tai vė­
liau ir pažymėjo URT Valdyto­
jas Dr. P. Karvelis savo kalbo­
je.

Paroda buvo surengta Tarp­
tautinio Komiteto Ginti Krikš­
čioniškąją kultūrą nuo bolše­
vizmo. Atidarė Vokietijos sek­
cijos pirmininkas Dr.. Bunder, 
kalbėjo ministeris Lindrath, 
Austrijos pasiuntinys ir kiti 
žymūs vokiečių visuomenės as­
menys. Kaip svečias dalyvavo 
Užš. Reikalų ministeris von 
Rrentano, kaip jau minėta Dr. 
Karvelis ir Krašto Valdybos 
pirmininkas E. Simonaitis ir 
ižd. J. Stankaitis.

Paroda tikrai verta dėmesio. 
Ji biis rodoma didesniūbse 
kiėtijos ir kituose Vakarų 
ropos miestuose.

ATVYKĘ Iš SIBIRO 
PASAKOJA

Vo-
Eu-

E.Kr. Valdybos pirmininkui 
Simonaičiui teko savo kelionė­
je Pietų Vokietijoje aplankyti 
keletą neseniai iš Lietuvos, 
kaip vokiečių kilmės atvykusių, 
žmonių aplankyti ir pasikalbė­
ti apie jų išgyvenimus Lietuvo­
je ir Sibire.

Apklaustieji buvo 1949 m. 
ištremti į Czeremchovą, netoli 
Irkutsko ir patalpinti t. v. ma­
žame 1300 asmenų lageryje. 
Jiems buvo pasakyta, kad jie 
esą ištremti iki gyvos galvos, 
teko dirbti sunkius namų sta­
tybos ir kitus darbus net pa­
augliams už visiškai menką at­
lyginimą.

Stalinui mirus, bausmės bu­
vusios sumažintos, o kas iš mo­
terų turėjo 5 vaikus, galėjo 
grįžti Lietuvon. Nuo 1958 m. 
lietuviams buvo leista laisvai 
judėti ir gana didelis tremtinių 
skaičius grįžo namo. Kai kas 
abejojo grįžti Lietuvon, neži­
nodami ką ten teks veikti čia

(Tęsinys 6-me pust.)

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na­
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehiU 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKL9S LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL , 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREFT 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervp-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 5 Į st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos-

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais Uždaryta._____

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro.
Šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehiU 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: G A 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1 4938 W. 15th St., Cicero, III
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.

Trečiadieniais uždaryta.
______šeštadieniais 12—4 vai._____

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiėt, 

ahtrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba KE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 911 vai. rytų ir 
nuo 4-8 vai po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po piefiį. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. K. NASVYTIS 
. NERVŲ LIGOS

, 104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
[ Rez. tel.: Elgin, III., OWens 5-0162

Konsultacija tik susitarus.

■ Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE
t (Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po Dietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligof 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 

Ofiso vai.: jūrmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: F R 24841, 9 AJA—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPBDAS-PROTEZISTAJ 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 0—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tęl.: YArd* 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akla 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? «*kį pagal 
sveika. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamųįp ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš Aitri PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮMAIŠIUS DAIKTUS 
Perkraustyihas saugus, greitas ir 

tvarkingai. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaniėa Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tėl.: FRohtier 6-1882

Z

GRAUINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nu*

• Priimam serias
• Duodam išsi'rtiokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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Daley atsakymas
Strattonui

į gub. Strattono užmetimus 
merui Daley, kad jis norįs ir 
Illinois valstybę tvarkyti taip, 
kaip tvarko Chicagos miestą, 
Daley atkirto, jog tikrai “kas 
nors turi pradėti tvarkyti tą 
valstybę”. “Laikas, kad žmo­
nės valstybės įstaigose liautų­
si mulkinę žmones dėl mūsų 
valstybės įstaigų”.

“Aš nesu tas, kurs įneša as­
meniškumus į rinkimų kam­
paniją, tačiau niekas negali 
atvykti į šį miestą, kuriame aš 
esu gimęs, o jis net čia negy­
vena, ir mesti man kaltini­
mus, negaudamas atgal”, su­
pyko Daley. “Jis (Stratton) 
atvyko čia ketvirtadienį pasa­
kyti mums, kaip tvarkyti Chi- 
cagą”. Daley iššaukė Stratto- 
ną “pasakyti visą tiesą apie 
I lodge skandalą”, turėdamas 
galvoje Orville Hodges val­
stybės fondų 
didžiausią 
istorijoje, 
niekuomet 
aiškintas
“O kaip apie teismų reformą?” 
paklausė Daley”. “Mes skatino­
me teismų reformą Chicagoje, 
bet Stratton nepajėgė gauti tai 
reformai savo partijos vadei­
vų paramos”.

“Mes sakome jums, Mr. gu­
bernatoriau, važiuok sau į 
Springfieldą, o Chicagos gy­
ventojai patys Chicaga pasi­
rūpins”.

vagystę, kaip 
skandalą Illinois 

Daley pasakė, kad 
nebuvo pilnai iš- 
Hodge skandalas.

Dešimts Sheehano 
programos punktų
Timothy Sheehan, respubli­

konų kandidatas į Chicagos 
mero vietą, baigdamas savo 
priešrinkiminę kampaniją, pa­
skelbė savo dešimties punktų 
programą įsakymų tvarka, 
kaip jis darytų, jei būtų išrink­
tas šį antradienį.

1. Baigti perorganizuoti Chi- 
cogas policijos departamentą;

2. Sustabdyti namų apleidi­
mą ir lūšnynų plitimą;

3. Vykdyti, praktišką pro­
gramą miesto departamen­
tams pastatyti į bizniškas vė-

4. Parinkti aukštos kokybės 
vyrus ir moteris j švietimo ta-

rybą ir 1 
tarybos narius, atiduodančius 
visą laiką savo darbui;

5. Mūsų miestas turi gyventi 
savo pajamų ribose;

6. Pradėti praktišką kaimy­
nystės vystymo (neighborhood 
redevelppment) programą;

mokyklų sau-

kompetentingus CTA I 
mnino ntizhinrlnnAliio

7. Prižiūrėti 
gumą;

8. Apvalyti Chicagos civilinę 
tarnybą;

9. Baigti toleravus viešą 
unijų iždų apiplėšimą ir geng-

Įsteriškus darbus biznyje;
10. Žiūrėti, kad didelės pini­

gų sumos, kurias yra skiria­
mos miesto biudžete jaunuo­
menės veiklai siekiant kovoti 
su paauglių nusikaltimais, 
būtų sunaudotos tik tam 
tikslui.

Prez. Eisenhower atvyko i Gettys­
burg, Pa., kur jis Gattysburg kolegi­
joje pasakė kalbą, pabrėždamas, jog 
reikia tvirtai laikytis Maskvos atžvil­
giu.

Iš VOKIETIJOS

(Atkelta iš 5-to psl.) 
iską sulikvidavus. Viena 

gaitė už 1 metrą vilnonės 
jos medžiagos ’parvyko 
m. į Klaipėdos kraštą atostogų 
lėktuvu ir parvežė apie ten esa­
mą gyvenimą žinių į Sibirą. Ji 
pasakojo, kad Lietuvoje mais­
tas kiek pagerėjęs, tačiau me­
džiagos ir kt. kasdieninio nau­
dojimo dalykai dar esą labai 
brangūs, labai trūkstą medika­
mentų.

Grįžusiųjų vaikai kalba labai 
puikiai lietuviškai ir visai ne­
moka vokiškai.

mer- 
naiV 
1958

REAL ESTATE FOR SALE ' REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė■ Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė --■ Pardavimui

MŪRINIS 2 flatų, 5-6 kmb. Gazu šild. 
27th ir Central Pk. apylinkėje. Gara­
žas, kabinetinė virtuvė, modernios vo­
nios. $18,900 — $4,000 įmokėti. SVO­
BODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

flš CHICAGO S būti
■ . ~ ...... . i žmonių.

jjodomojo turto mokesčių pa- 
[ kėlimu 5.8 nuošimčiais. Miesto 
|samdomųjų butų rinkai tačiau 

i “rimtai pakenkta” 
j žmonių, kurie ieškosi pirktis 
nuosavų pigių namų, šį pava­
sarį pagerintų apartmentų 
nuomos pakilusios 5 nuošim­
čiais.

ap-

★
Kalėdų ženkleliais 
šukėta $783,937.22

Chicagos miesto ir Cook
skrities gyventojai per praeitų 
Kalėdų ženklelių išpardavimą 
sudėjo $783,937.22, praneša 
Chicagos Tuberkuliozės Insti­
tutas. Iš tos sumos šikagiečiai 
pirko už $480,140,03, Cook ap-

Stipendija istorinei 
lietuvių studijai

Amerikos Lietuvių Istorijos 
Draugija, kurios centras yra 
2101 West 63rd St., Chicago, 
Illinois, parūpins stipendiją 
Amerikos universiteto studen­
tui, pasiryžusiam ištirti ir ap­
rašyti pirmųjų lietuvių atvy­
kimą į Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Patriotinis Amerikos lietuvis 
yra pasižadėjęs duoti reikalin-

ROSELANDE — gražioje vietoje prie­
šais parką nauji, erdvūs 3 miegamų 
kmb. namai; platūs lotai, šalia įvažia­
vimas, gazo šilima, apsauga nuo po­
tvynio, ąžuolo medžiai.

10612 SO. ABERDEEN AVE.
Apžiūrėti galima sekmad. nuo 1 iki 
4 vai., kitu laiku susitarus. Parduoda 
statytojas Fetingis, tel.: GR 6-5635.

ŠTAI PIRKINYS! Lietuviškoje apy­
linkėje ant 75 pėdų sklypo 2 namai,

1 vienas su krautuve. 50 pėdų sklypas 
j dar neužstatytas. Abu namai, skly- 
1 pai, krautuvė ir garažas—tik $26,000. 
I A. Sirutis.

GEROJ VIETOJ 4 butų po 5 kamb.
1 mur. ant 50 pėdų sklypo. Alum, lan- 
į gai. 3 autom, mūr. garažas. $47,000.
A. Rėklaitis.

PUIKI PROGA turėti gerą orą, ra­
mybę! Čikagos P. Vakaruose 2 butų 
po 5 kmb. med. namas. 2 auto mūr. 
garažas. 4 Va akro derlingos žemės. 
Savininkas duos paskolą. Įmokėti 
$5,000. B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie 

< %. Likusią dali duotų paskolą parda­
vėjas. A. Katilius.

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2 aukštų mūrinis 
Marquette Pk. centre: 3x5 ir 2x3. Mo­
derniškos vonios. Platus lotas. 2 karų 
mūr. garažas. Sumažinta kaina. 
P. Pranckevičius.

PRIE MARIJOS mokyklos graži, 
šviesi, erdvi 6 kmb. rezidencija. Gazo 
šildymas. Tinka profesionalams. A. 
Sirutis.

GAGE PK. mūr. pajamų bungalow.
2 atskiri butai su voniomis: 4 ir 3 
kmb. Karštu vand. aut. alyva šildy­
mas. $16,500. A. Rėklaitis.

2 PO 6 KMB. mūr. Marquette Pk.
2 auto mūr. garažas. Savininkas duos 
paskolą. Įmokėti $9,000. B. Liskus.

PILDOME INC

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mur. 
namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma­
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mūr. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI. 4 
lotai vienas prie kito, viso 120 pėdų. 
Skirta rezidencijoms. $5,500. A. Siru­
tis.

MARQUETTE Pk. 3 butų 3 metų 
mur.: 2x5^ ir 4 kmb. Kiekvienam 
aukštui atskiras šildymas karštu van­
deniu alyva. $47,500. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ (5 ir 4 kmb.) su krautuve 
mūr. namas Gage Pk. Sklypas 50 pė­
dų. 2 auto garažas. Pajamų $205. B. 
Liskus.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 Lutai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 6'J-tos 
netoli Western, šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 metų 6 kamb. 
padidinamas mūr. namas. Apačioj 2 
mieg., viršuj 1 su atskira prausykla 
ir tualetu. A. Rėklaitis.

APŽIŪRĖKITE! Marquette Pk. 2 
butų mūr. Alum, langai. Garažas. Pla­
tus lotas. P. Pranckevičius.

ANT 40 pėdų sklypo 6 kamb. 12 
metų mūr. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati­
lius.

7 KAMB. 8 metų ištaiginga rezi­
dencija, gazu šildoma, apsauga nuo 
potvynio; 2 auto garažas. Lietuviška 
kolonija, arti parko. $26,00. A. Sirutis. 

OME TAKSAS

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Mli>UfcLLAN>=OUS FUR SALE 
i va i r ūs Pa rda v im a i

SUKNIŲ GAMINTOJAS IŠPARDUO­
DA VISKĄ ŽEMIAU URMO KAINŲ

Pavienės prekės, pavyzdžių šmotai, 
atkarpos. Suknių ir eilučių ilgio. Taip 
pat suknios visų dydžių. Didelis įvai­
rumas pasirinkti. Valandos: pirma­
dienį iki penktadienio imtinai nuo 
8 vai. ryto iki 5 po pietų.

325 W. JACKSON BLVD. 
Room 710

RENTING IN GENERAL
N uomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.
“Gelbėkim mūsų krantus”

Senatorius Paul H. Douglas, 
kalbėdamas per TV stotį jgą pinigų sumą, jei atsiras lie- 
WNBQ praeitą sekmadienį, i tuvis istorikas, kuris sutiks 
pasakė, kad kovą už Indianos Į moksliškai ištirti, kada ir ko- 
kopų šiaurinės dalies išgelbė- kiomis aplinkybėmis Ameri- 
jimą (Save the Dunes) jis nuo kon atvyko pirmieji lietuviai.

i nebus baigta ir 
darbas neišspausdintas, tai me­
cenato pavardė nebus skelbia­
ma, toks jo pageidavimas. Jis 
nenori iš anksto garsintis. Tik­
tai vėliau, kai filosofijos dak­
taro (Ph. D.) laipsnio siekian­
tis studentas praves rimtą stu­
diją, universiteto vadovybės 

j priežiūroje, tai lietuviai galės 
'remtis ne pasakomis, bet do­
kumentais paremta studija 
apie pirmųjų mūsų tautiečių 
atvykimą, tada patirsite ir apie 
geradario pavardę, šiandien 
tiktai Amerikos Lietuvių Is­
torijos Draugijos pirmininkas 
p. Juozas P. Varkala žino šio 
mecenato pavardę. Jam ten­
ka susirašinėti šiais svarbiais 
klausimais.

. . v . v. . . I j * ' 'j KV711 UIVJAUsknt.es užmiesčio gyventojai lšiol susieja su bendru pIanu KoI studija 
už $303,797.19. Nors 1958 me- apSaugod visus Michigano eže- darbas neišs 
tais sukelta $13,139.10 mažiau ro pakraščius, vakarinius ir cenato pava
kaip metais prieš tai, tačiau 
Institutas džiaugiasi galėsiąs 
sėkmingai tęsti didelę kovą 
džiova.

su

200,000 amerikiečių 
šiemet važiuos svetur

Amerikos automobilistų aso­
ciacija spėja, kad šiemet va- 
kacijų į Europą važiuos apie 
200,000 amerikiečių. Numa­
toma, kad šiemet dukart dau­
giau “jankių” važiuos praleisti 
dalį savo atostogų užsieniuose. 
Pernai metais buvę išduota 
100,000 tarptautinių leidimų 
automobiliais važiuoti.

rytinius. Išplėstoji kampani­
ja bus vadinama “Save our 
Shores” ir bus siekiama gra­
žiausias Michigano paežeres 
paversti visų Vidurinių Vaka­
rų poilsių vietomis.

Kongrese yra senatoriaus 
Douglas įstatymo projektas, 
siekiantis Indianos kopas pa­
versti nacionaliniu parku, bet 
tam projektui priešinasi In­
dianos gubernatorius Handley 
ir plieno kompanijos, kurios 
kopose turi nusipirkusios plo­
tus ir nori statyti plieno dirb­
tuves.

APYLINKĖJE MOZART — 45th St. 3 butų mūrinis namas, garažai, erd­
vus lotas, alum, langai, atskirai kiekvienas butas automatiškai šildomas. Dėl 
kainos tarkitės.

MARQUETTE PARKO centre 5 reguliarių butų mūras, garažai, centralinis 
šildymas, žemiau, kaip $50,000.

GAGE PARKE 1% aukšto mūr. modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $92,500 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

REIKALINGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MOTERIAI reikalingas 3 ar 4 kamb. 
butas pirmame ar antrame aukšte, 
tik ne beismonte. Skambinti antra­
dienį arba trečiadienį HE 4-1857.

IŠNUOMOJAMAS 2% kamb. butas su 
baldais, antrame aukšte, Gage Parke. 
Telefonas HE 6-1708 vakare po 4-tos.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA su 4 butų namu, karštu 
vandeniu šildymas. Prieinama kaina, 
apleidžiu biznį ir namą dėl senatvės.

919 W. 35th Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiŲ

REIKALINGA senyva moteriškė my­
linti vaikus 5 metų mergaitei prižiū­
rėti vakarais. Gaus kambarį. Gali būti 
dirbanti. J. Barkus, 5718 So. Laflin, 
WTA 5-5528.

Kitą metą nuomos 
dar pakils

Butų nuomotojai gali laukti 
nuomų kainų naujo pakėli­
mo ateinančiais 1960 metais, 
pareiškė Chicagos Real Estate 
Board atstovas ryšium su ne-

DIDELI ĮVYKIAI!
Gautas didelis kiekis angliškų 

medžiagų kostiumams, paltams, 
suknelėms ir kt. šios medžiagos 
labai tinka siuntimui į Lietuvą, 
nes kainos neaukštos, o rūšis 
gera.

Grįžo iš Šveicarijos laikrodi­
ninkas S. Citvaras su pagilinto-

Tikslių žinių dar nėra, bet 
yra pagrindo manyti, kad pir­
mieji lietuviai atvyko į Pen- 
sylvaniją. Daugumas jų pate­
ko į kasyklas,, o kiti vertėsi ki­
tais darbais bei amatais, šių 
sumetimų vedamas p. Varka- 
la ir kreipėsi į Pennsylvanijos 
Universiteto profesorių Alfre-

MARQUETTE PARK CENTRE
IR VĖL PROGA, ant pla aus loto 

3 butų naujai sutvarkytas namas, cen­
trinis šildymas alyva, galimos nuomos 
apie $300. Tiktai $25,000.

NAŠLĖ PARDUODA mūro namą ir 
tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir­
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 Krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko­
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara­
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 3 po 5 ir 2 po 3 

kmb. Karštu vandeniu šildymas, 3 
mašinų mūr. garažas. Mėnesinės pa­
jamos $445. Nupiginta kaina greitam 
pardavimui.

2 aukštų mūrinis, 4 metų senumo, 
40 pėdų sklypas, modernios vonios su 
spalvotais Įrengimais, alyva šildymas 
radiatoriais, rūsyje baras su visu ap­
statymu, alum, langai.. Prašoma tik 
$36,000.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy­
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

REIKALINGOS moterys pardavėjos, 
pilną arba dalį laiko. Turi kalbėti lie­
tuviškai. Kreiptis i Beck Dept. Store 

3347 So. Halsted Street

mis žiniomis ir moderniškais 
įrankiais. Norintieji gerai patai­
syti čveicariškus ir kitokius 
laikrodžius,, prašomi kreiptis 
žemiau nurodytu adresu.

Tik ką gautos A. Dičiūtės- 
Trečiokienės, buv. Liet. Valst. 
Operos solistės, įdainuotos 20 
operų arijų 3 plokštelės, L. P. 
Visų 3 plokšt. kaina $11.75.
J. KARVELIS, 3322 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

New Life Delicatessen 
'Jnmn gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir Šviežia mėsa, 
n tfi SO HALSTED ST.

Victory 2-7666
fonrj Grinius, savininkas

Ši pavasarį įsigykite virtuvėje 
spalvotą telefono aparatą

Turėti virtuvėje telefoną labai patogu. Jus džiaugsitės 
radusi laisvą valandėlę juo pasinaudoti. Tik ištiesk ranką 
ir jau gali skambinti.

Aišku, dabar pasavarį Jūs norėsite virtuvėje turėti spal­
votą aparatą, kurs priduos virtuvei pavasariško gaivumo.

Telefonų kompanija bus patenkinta galėdama Jums pa­
tarnauti, skambinkite jai tuojau pat. Reikalingas numeris 
yra telefonų knygos pirmame puslapyje, arba jį galite 
sužinoti pas kiekvieną telefono taisytoją.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
Kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

dą Senną, prašydamas jį, kad 
universitetas sutiktų prižiūrė­
ti tokį mokslo darbą. Pręf. 
Sennas gyveno Lietuvoje, yra 
susipažinęs su lietuvių tautos 
problemomis, domisi lietuvių 
kalba, todėl į jį ir buvo kreip- 

į tąsi.
Prof. Sennas, ištyręs Ame- 

Į rikos Lietuvių Draugijos pa- 
!siūlymą, labai šiltai jį priėmė 
ir susidomėjo. Jis pats ne tik­
tai vietoje tiria sąlygas, bet jis 

i kreipėsi į savo sūnų, Dr. Al- 
i f rėdą Erich Senną, kuris Rut­
gers Universitete dėsto istori­
ją. Jeigu Pennsylvanijos Uni­
versitetas dėl kurių nors prie­
žasčių nesutiktų prižiūrėti šios 
istorinės studijos, tai tada Rut­
gers Universitetas tatai galėtų 
padaryti. Būtų beveik geriau, 

i nes Dr. Alfred E. Sennas yra 
specialistas istorikas. Tuo tar­
pu prof. A. Sennas yra kalbi­
ninkas. Istorikas

ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 
$17,950.

TIK $6,000 Įmokėti už mūriai visai 
naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesus bu­
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra­
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKIAM GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba­
riai, 2V2 vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū 
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

i. ' \ | () ! S
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

Į VAKARUS NUO MARQUETTE PK.
1^ aukšto mūrinis, 10 metų senu­

mo^ 5-2 kmb. Atskiros vonios, moder­
nus knotty pine rūsys su baru ir TV 
kambariu. Tik $26,900.

GAGE PARKE
2 aukšt’j mūrinis, 5-6 kamb. Nauja 

alyva karsto vandens šildymui siste­
ma, 2 mašinų garažas. $24,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visaįs Įrengi­

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.
3UTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

’U’J 1 -KIV'
REAL ESTATE. INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233

HELP WANTED — MALE 
________Darbininky Reikia________
NAKTINIAI DŽENITORIAI 

reikalingi. Ne vyresni 45 metų. Pra­
džioje mėnesinis atlyginimas $357.50. 
Darbo valandos nuo 8:30 PM iki 5:00 
ĄM. Nuo sekmadienio iki ketvirtadie­
nio naktimis. Pensijos planas ir kitos 
lengvatos. Turi turėti gerus liudiji­
mus, leisti patikrinti sveikatą ir su­
gebėti dirbti sunkų darbą.

Reikalingas gimimo liudijimas. 
TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI.

Kreiptis į kambarį 1104

HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 
115 West Monroe Street

KEPYKLAI REIKALINGAS prityręs 
kepėjas arba norintis išmokti kepejo 
darbo.. HEmlock 4-7434.

PAINTERS AND DECOFATORS 
Maliavotojai ir Popie r i i o lojai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ;r senug namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

ILLINOIS BELL TELEPHONE

Moteriška užtūra
— Sutiksi su manim, kad 

ponia Latakienė yra tamstos 
ištikimiausia draugė, ponia 
Bintakiene, — kalbėjo kieme 
prie durų poniai Bintakienei 
ponia Platakienė. — Vakar, 
pavyzdžiui, visą laiką ji sten­
gėsi iš manęs ką nors blogo 
išgauti apie tamstą, ponia 
Bintakiene.

— Aš šitaip? Kaip tai jai 
atėjo į galvą? — susidomėjo 
ponia Bintakiene.

— Ji baisiai norėjo sužinoti, 
ką aš apie tamstą manau. Bet 
gali būti rami, poniute, aš ant 
tos meškerės nepasidaviau! — 
atsakė ponia Platakienė.

MARQUETTE PARKE: 
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje. 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra­

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau­

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas. 

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen­

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

$37,000.
Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. 

$44,000.
Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide­

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau­
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE rK. 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6 kmb. 5 metų senumo, ant pla­
taus sklypo, moderniai įrengtas.

4 APARTM. mūrinis, centr. šildymas, 
ant 50 pėdų sklypo. Tik $19,900.

MARQUETTE PK. 6 kambarių mūri­
nis bungalow. $17.500.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 7-4639

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbui 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET' 

GRovehiil 6-7692 arba 
luAfayette 3-1209
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BEAL ESTATE - INSURANCl
NORKUS & ASSOCIATES 

'105 West 51st St. WA 5-503»
Vak.: PRospect 8-3579

Income Tax Service

PERKAME, parduodame, mainomi 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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